
Nr. 9 (140)Smiltenes Novada Pašvaldības

Bezmaksas informatīvais 
izdevums

07.09.2023.

PIEROBEŽAS
RUDENS 

GADATIRGUS
APĒ

SVĒTDIEN, 24. septembrī
NO PLKST. 9.00 – 14.00

T I E K A M I E S L U S T Ī G Ā  A N D E L Ē !

www.smiltenesnovads.lv
Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības finansiālu 

atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Smiltenes novada 
pašvaldība un tā var neatspoguļot Eiropas Savienības viedokli.

Turpinot darbu pie Smiltenes 
Jāņukalna attīstības, 2023. gada 
24. augustā izsludināts arhitektū-
ras metu konkurss „Jāņukalna te-
ritorijas apbūve un labiekārtošana, 
Smiltenē, Smiltenes novadā”. Kon-
kursa mērķis ir, izmantojot radošu 
sacensību un nodrošinot vispusīgu 
piedāvājumu salīdzinājumu, iegūt 
iespējami labākos priekšlikumus, 
ko varētu ņemt par pamatu Jāņu-
kalna apbūves un teritorijas labie-
kārtošanas būvprojekta izstrādei. 

Konkurss noteic, ka tā dalīb-
niekiem savos projektos jāparedz 
mūzikas un mākslas skolas izbūve, 
publisko pasākumu norišu infra-
struktūra (estrāde, sarīkojumu un 
izstāžu zāle), teritorijas labiekārto-
jums ar vides elementiem, apstādī-
jumiem, skatu platformu virs koku 
galotnēm u.c., kā arī jārisina mobi-
litātes un pārvietošanās jautājumi. 

Izsludināts arhitektūras metu konkurss 
Jāņukalna apbūvei un labiekārtošanai

Ilgtermiņā Jāņukalna estrādi 
un tās piegulošo teritoriju plānots 
pārveidot par mūsdienīgu, multi-
funkcionālu kultūrtelpu, kas:
•	 veicinās Smiltenes un novada 

iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanos;

•	 stimulēs kultūras un izklaides 
žanra, kā arī citu profi lu uzņē-
mējdarbību;

•	 sekmēs Smiltenes kā reģionālā 
tūrisma galamērķa pievilcību 
citu Latvijas pilsētu iedzīvotāju 
acīs;

•	 nodrošinās vietējiem bērniem 
un jauniešiem iespēju saņemt 
kultūras izglītību atbilstošos 
apstākļos;

•	 visbeidzot, Smiltene iegūs jau-
nu, pārliecinošu un mūsdienī-
gu vaibstu savā pilsētvidē, kas 
palīdzēs stabilizēt mūsu pilsē-
tas un novada kā kulturālas, 

modernas un attīstībā orientē-
tas vietas identitāti un statusu.
Arhitektūras ideju metu kon-

kurss risināsies līdz 2023. gada 8. 
novembra plkst. 16.00, un tajā var 
piedalīties sertifi cēti arhitektūras 
speciālisti. 

KONKURSA NOLIKUMS UN CITA 
INFORMĀCIJA

Darbs pie Jāņukalna teritorijas 
attīstības plāna uzsākts 2022. gada 
vasaras sākumā. Šajā laikā rīkotas 
dažādas aktivitātes, tostarp darb-
seminārs, ar mērķi izzināt vēlamo 
teritorijas attīstības virzienu, funk-
ciju, vēsturisko un emocionālo no-
zīmi u.c. 

Madara Mūrniece-Krūmiņa
Komunikācijas un mārketinga 

speciāliste

PIEROBEŽAS
RUDENS 

GADATIRGUS
APĒ

SVĒTDIEN, 24. septembrī
NO PLKST. 9.00 – 14.00

T I E K A M I E S L U S T Ī G Ā  A N D E L Ē !

www.smiltenesnovads.lv
Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības finansiālu 

atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Smiltenes novada 
pašvaldība un tā var neatspoguļot Eiropas Savienības viedokli.



 2 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 7. septembris

mās mājas ar kadastra apzīmējumu 
4248 008 0140 001, ar adresi „Ezer-
vieslavēni”., nav nepieciešams paš-
valdības funkciju nodrošināšanai. 
Uzsākt nekustamā īpašuma „Vec-
vieslavēni”, Drustu pagastā, Smil-
tenes novadā, kadastra numurs 
4248 008 0140, sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
4248 008 0140 ar  platību 1,00 ha 
un uz tā atrodošas dzīvojamās mā-
jas ar kadastra apzīmējumu 4248 
008 0140 001 ar adresi „Ezerviesla-
vēni”, atsavināšanas procedūru.

8. Slēgt ar D. M. pirkuma 
līgumu par nekustamā īpašuma 
Oktobra iela 7A-7, Variņi, Variņu 
pagasts, Smiltenes novads, kadas-
tra numurs 9490 900 0135, sastāv 
no dzīvokļa ar platību 62,4 m² un 
kopīpašuma domājamās daļas no 
būvēm 602/10136 (būvju kadastra 
apzīmējums 9490 003 0270 001), 
kā arī kopīpašuma domājamās 
daļas 602/10136 no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 9490 
003 0270 un apstiprināt tā atsavi-
nāšanas cenu 4 000,00 EUR (četri 
tūkstoši eiro un 00 centi), t.sk. par 
zemi 40,00 EUR (četrdesmit euro un 
00 centi) un par ēkām 3960,00 EUR 
(trīs tūkstoši deviņi simti sešdesmit 
euro un 00 centi).

9. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums „Dzelzceļmala”, Drustu pa-
gastā, Smiltenes novadā, kadastra 
numurs 4248 006 0021, sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 4248 011 0035 un platību  
0,39 ha, nav nepieciešams paš-
valdības funkciju nodrošināšanai. 
Uzsākt nekustamā īpašuma „Dzelz-
ceļmala”, Drustu pagastā, Smilte-
nes novadā, kadastra numurs 4248 
006 0021, sastāv no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 4248 
011 0035 un platību  0,39 ha atsa-
vināšanas procedūru, pārdodot to 
atklātā izsolē.

10. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums „Gārņi”, Drustu pagastā, Smil-
tenes novadā, kadastra numurs 
4248 004 0130, sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
4248 004 0130 un platību  1,052 ha 
un divām ēkām: dzīvojamās mājas 
ar kadastra apzīmējumu 4248 004 
0130 001 un nedzīvojamās ēkas 
ar kadastra apzīmējumu 4248 004 
0130 002, nav nepieciešams paš-
valdības funkciju nodrošināšanai. 
Uzsākt nekustamā īpašuma „Gār-
ņi”, Drustu pagastā, Smiltenes no-
vadā, kadastra numurs 4248 004 
0130, sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4248 004 
0130 un platību  1,052 ha un divām 
ēkām: dzīvojamās mājas ar kadas-
tra apzīmējumu 4248 004 0130 001 
un nedzīvojamās ēkas ar kadastra 
apzīmējumu 4248 004 0130 002 at-
savināšanas procedūru, pārdodot 
to atklātā izsolē.

11. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums „Nogāzīte”, Drustu pagastā, 
Smiltenes novadā, kadastra nu-
murs 4248 007 0344, sastāv no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 4248 007 0278 un platību  1,03 
ha, nav nepieciešams pašvaldības 
funkciju nodrošināšanai. Uzsākt 
nekustamā īpašuma „Nogāzīte”, 
Drustu pagastā, Smiltenes novadā, 
kadastra numurs 4248 007 0344, 
sastāv no zemes vienības ar kadas-

2023. gada 3. augustā noti-
ka pašvaldības domes ārkārtas 
sēde, kurā tika pieņemti šādi lē-
mumi:

1. Pārvirzīt pašvaldības 2023. 
gada budžeta līdzekļus:

- 59 025,00 EUR (piecdesmit 
deviņi tūkstoši 25 euro un 00 cen-
ti) apmērā pašvaldības autoceļa 
„Mazvīlumi – Apiņi – Gatarta” re-
montdarbiem.

- 8736,00 EUR (astoņi tūkstoši 
septiņi simti trīsdesmit seši euro 
un 00 centi) apmērā Limbažu ielas 
turpinājuma būvprojekta izstrādes 
papildus darbiem. 

2. Grozīt Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2023. gada 26. 
jūlija lēmuma Nr. 369 „Par 2023. 
gada prioritārā investīciju projekta 
„Raunas Staburaga infrastruktūras 
uzlabošana – kāpņu nomaiņa” īste-
nošanu” 1.2. apakšpunktu, izsakot 
to šādā redakcijā:

„1.2. paredzēt pašvaldības 
2024. gada budžetā nepieciešamo 
līdzfinansējumu līdz 10 738 EUR 
apmēram.”.

Š. g. 24. augustā notika do-
mes kārtējā sēde, kurā tika pie-
ņemti šādi lēmumi:

1. Slēgt līgumu ar Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentūru par 
Aģentūras Pārstāvniecības atbal-
sta vienības izveidi Smiltenē.

2. Apstiprināt Darba uzde-
vumu Smiltenes novada teritorijas 
plānojuma izstrādei. 

3. Atļaut SIA „Elelevi”, reģis-
trācijas Nr. 41503033930, atmežot 
meža zemi 3,95 ha platībā nekus-
tamā īpašuma „Jaunkaici”, Blomes 
pag.,  Smiltenes novadā, kadastra  
Nr. 94800050459, sastāvā esošajā 
zemes vienībā ar kadastra apzīmē-
jumu 94800050459, lēmumā norā-
dītajos meža zemes nogabalos.

4. Piekrist, ka Smiltenes no-
vada pašvaldība iegūst apbūves 
tiesību uz fiziskai personai piede-
rošu zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 94800050425, Smil-
tenes pagastā, Smiltenes novadā, 
ar mērķi īstenot pašvaldības pro-
jektu par Limbažu ielas, Smiltenē, 
pagarinājuma, tajā skaitā inženier-
būves – meliorācijas sistēmas – iz-
būvi.

5. Piekrist, ka Smiltenes no-
vada pašvaldība slēdz vienošanos ar 
SIA „Firma Madara 89” par grozīju-
miem līdzēju starpā 2018. gada 1. jūli-
jā noslēgtajā Līgumā SND-S-N/T/1-18 
par neapdzīvojamo telpu nomu Smil-
tenē, Baznīcas laukumā 13.

6. Nodot valstij, Latvijas 
Republikas Zemkopības minis-
trijas personā, īpašumā bez atlī-
dzības nekustamo īpašumu „Vie-
sēni-Tabiņas”, kadastra numurs 
42480100044, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
42480100044  1,0 ha platībā (vairāk 
vai mazāk, cik izrādīsies kadastrāli 
uzmērot), Meža likumā noteiktās 
valsts meža apsaimniekošanas un 
aizsardzības funkcijas īstenošanai.

7. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums „Vecvieslavēni”, Drustu pa-
gastā, Smiltenes novadā, kadastra 
numurs 4248 008 0140, sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 4248 008 0140, ar  platību 
1,00 ha, un uz tā atrodošas dzīvoja-

tra apzīmējumu 4248 007 0278 un 
platību  1,03 ha atsavināšanas pro-
cedūru, pārdodot izsolē.

12. Atzīt, ka nekustamais 
īpašums „Pērlīte”, Drustu pagas-
tā, Smiltenes novadā, kadastra 
numurs 4248 011 0087, sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 4248 011 0029 un platību  
0,46 ha, nav nepieciešams pašval-
dības funkciju nodrošināšanai. Uz-
sākt nekustamā īpašuma „Pērlīte”, 
Drustu pagastā, Smiltenes novadā, 
kadastra numurs 4248 011 0087, 
sastāv no zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 4248 011 0029 un 
platību 0,46 ha atsavināšanas pro-
cedūru, pārdodot izsolē.

13. Veikt Finanšu un ekono-
miskos aprēķinus (FEA) siltumap-
gādes efektivitātes izvērtēšanai un 
attīstībai Smiltenes novada admi-
nistratīvajā teritorijā.

14. Apstiprināt siltumener-
ģijas apgādes pakalpojuma tarifu 
apkures sezonā no Meistaru iela 
4 katlu mājas, Drusti, Drustu pa-
gasts, Smiltenes novads.

15. Apstiprināt Gaujienas pa-
matskolas katlu mājas „Gaismas”, 
Gaujiena, Gaujienas pagasts, Smil-
tenes novads, siltumapgādes tarifu 
apkures sezonā.

16. Apstiprināt siltumapgā-
des tarifu apkurei tās sezonā Gau-
jienas pagasta teritorijā.

17. Apstiprināt siltumapgā-
des tarifu apkures sezonā Dāvja 
Ozoliņa Apes pamatskolā, Pasta 
iela 26, Ape, Smiltenes novads.

18. Apstiprināt siltumener-
ģijas apgādes pakalpojuma tarifu 
apkures sezonā no Valmieras iela 1 
un Parka iela 4 katlu mājām, Rauna, 
Raunas pagasts, Smiltenes novads.

19. Apstiprināt siltumenerģi-
jas apgādes pakalpojuma tarifu ap-
kures sezonā no Mēru katlu mājas, 
Birzuļu pagasts, Smiltenes novads.

20. Apstiprināt siltumener-
ģijas apgādes pakalpojuma tarifu 
apkures sezonā no Palsmanes kat-
lu mājām, Palsmane, Palsmanes 
pagasts, Smiltenes novads.

21. Līdz nekustamā īpašuma 
atsavināšanai, saskaņot trenažieru 
zāles turpmāku atrašanos „Muiž-
kungi”, Gaujienā, Gaujienas pagas-
tā.

22. Sagatavot un iesniegt 
konkursam „Iedvesmas bibliotē-
ka” projekta pieteikumu „Blomes 
bibliotēkas bērnu lasītavas moder-
nizācija”. Ja tiek apstiprināts pro-
jekts „Blomes bibliotēkas bērnu 
lasītavas modernizācija” konkursā 
„Iedvesmas bibliotēka” par kopējo 
summu 25 166,00 EUR, no kuras 
konkursa finansējums ir 39,74% jeb 
10 000,00 EUR, Smiltenes novada 
pašvaldība garantē līdzfinansēju-
mu 60,26% jeb 15 166,00 EUR.

23. Realizēt projektu „Atbalsts 
izglītības iestāžu pašpārvalžu at-
tīstībai programmas „Kontakts” 
iniciatīvu projektu īstenošanai” 
„Spēks sadarbībā”.

24. Noteikt, ka no 2023. gada 
1. septembra Smiltenes novada 
izglītības iestādes „Raunas pamat-
skola” izglītības programmu reali-
zācijas vietā Drustos, adresē: Sko-
las iela 7, Drusti, Drustu pagasts, 
Smiltenes novads, LV-4132, slēdz 
pirmsskolas izglītības programmu 

Smiltenes novada pašvaldības domes lēmumi
(programmas kods 01011111 ).

25. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
talogā (Raunas pamatskola Drustu 
struktūrvienības sarakstā).

26. Apstiprināt Nolikuma 
„Grozījumi Smiltenes novada paš-
valdības 2021. gada 12. augusta 
nolikumā Nr. 17/21 „Raunas pamat-
skolas nolikums” projektu.

27. Apstiprināt Nolikuma 
„Grozījums Smiltenes novada paš-
valdības 2021. gada 12. augusta 
nolikumā Nr. 22/21 „Ojāra Vācieša 
Gaujienas pamatskolas nolikums” 
projektu.

28. Apstiprināt Nolikuma 
„Grozījums Smiltenes novada paš-
valdības 2021. gada 12. augusta 
nolikumā Nr. 16/21 „Apes pirms-
skolas izglītības iestādes „Vāverīte” 
nolikums” projektu.

29. Apstiprināt Nolikuma 
„Grozījumi Smiltenes novada 
pašvaldības 2020. gada 29. aprī-
ļa  nolikumā „Smiltenes pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādes „Pī-
lādzītis” nolikums” projektu.

30. Atbrīvot no Launkalnes 
sākumskolas direktores amata Inā-
ru Grundāni ar 2023. gada 31. au-
gustu (pēdējā darba diena).

31. Atbrīvot no Trapenes sā-
kumskolas direktores amata Līgu 
Akmentiņu ar 2023. gada 31. au-
gustu (pēdējā darba diena).

32. Atbrīvot no Bilskas pa-
matskolas direktores amata Mārīti 
Jansoni ar 2023. gada 31. augustu 
(pēdējā darba diena).

33. Izdot un apstiprināt sais-
tošos noteikumus „Grozījumi Smil-
tenes novada pašvaldības domes 
2022. gada 23. februāra saistošajos 
noteikumos Nr. 4/22 „Par bērnu re-
ģistrācijas, uzņemšanas un atskai-
tīšanas kārtību Smiltenes novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēs un vispārējo izglītības ies-
tāžu pirmsskolas grupās”.

34. Nodot dzīvojamo māju 
„Tērces” un „Kraujas”, Gaujienā, 
Gaujienas pagastā, Smiltenes no-
vadā, uzkrāto apsaimniekošanas 
maksu 5400,00 EUR (pieci tūkstoši 
četri simti euro nulle centi)  apmē-
rā dzīvojamo māju īpašniekiem, 
ieskaitot to dzīvojamo māju pār-
valdnieka – SIA „Smiltenes NKUP”, 
norādītajā dzīvojamo māju kontos. 

35. Izdot un apstiprināt sais-
tošos noteikumus „Par Smiltenes 
novada pašvaldības palīdzību bā-
renim un bez vecāku gādības pali-
kušajam bērnam pēc pilngadības 
sasniegšanas”.

36. Izdarīt grozījumus saisto-
šo noteikumu 12/23 „Par lokālplā-
nojuma, ar kuru groza Smiltenes 
novada teritorijas plānojumu un 
Raunas novada teritorijas plānoju-
mu 2012.–2024. gadam, vēja par-
kam „Augstkalni” svītrojot 3. pun-
ktu.

37. Dibināt šādus Smiltenes 
novada pašvaldības apbalvoju-
mus:

37.1. Smiltenes novada 
Goda cilvēks;

37.2. Smiltenes novada 
Gada balva;

37.3. Goda raksts;
37.4. Pateicība.
38. Apstiprināt Nolikumu 

„Par Smiltenes novada pašvaldības 

apbalvojumiem”.
39. Apstiprināt Nolikumu 

„Par jauniešu brīvprātīgā darba or-
ganizēšanas un uzskaites kārtību 
Smiltenes novadā”.

40. Slēgt ilgtermiņa sadar-
bības līgumu ar Gaujas Nacionālā 
parka tūrisma biedrību.

41. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības iestādes 
„Kultūras un tūrisma pārvalde” 
struktūrvienību sniegto maksas 
pakalpojumu cenrādī, 2. pielikumā 
„Smiltenes novada Kultūras un tū-
risma pārvaldes muzeju un novad-
pētniecības centru maksas pakal-
pojumu cenrādis”.

42. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu 
katalogā, mainot amata vienībai 
„Direktora vietnieks mācību darbā” 
skaitu no „0,6” uz „1”  ar 2023. gada 
1. septembri.

43. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu 
katalogā (Apes PII „Vāverīte” amatu 
sarakstā), mainot amata vienības 
„Pirmsskolas izglītības skolotāja 
palīgs” skaitu no „5” uz  „6” ar 2023. 
gada 1. septembri uz laiku, kamēr 
iestādi apmeklē izglītojamie: bērns 
invalīds un bērns ar uzmanības de-
ficīta un hiperaktivitātes sindromu 
(5. – 6. g. grupā).

44. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu 
katalogā (SAC „Trapene” amatu sa-
rakstā), mainot 3 amata vienībām 
„Aprūpētājs”, nosakot summēto 
darba laiku ar pārskata periodu 3 
mēneši.

45. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības Amatu katalogu, 
izsakot to jaunā redakcijā.

46. Deleģēt biedrībai „Ce-
rību spārni”, reģistrācijas Nr. 
40008078885, juridiskā adrese: 
Institūta iela 5A, Sigulda, Siguldas 
novads, turpmāk – Biedrība, no 
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 
daļas 9. punkta noteiktās pašvaldī-
bas autonomās funkcijas izrietošo 
pārvaldes uzdevumu – sniegt šā-
dus sociālos pakalpojumus:

46.1. P a k a l p o j u m u 
„Grupu dzīvokļa (mājas) pakalpo-
jums” ar 16 pakalpojuma vietām;

46.2. Daudzfunkcionā-
lajā sociālo pakalpojuma centrā :

−	 dienas aprūpes centra pa-
kalpojumu pilngadīgām personām 
ar garīga rakstura traucējumiem ar 
34 pakalpojuma vietām;

−	 specializēto darbnīcu pa-
kalpojumu pilngadīgām personām 
ar garīga rakstura traucējumiem 
24 pakalpojumu vietām;

−	 dienas aprūpes centra 
bērniem ar funkcionāliem traucē-
jumiem 10 vietām;

−	 sociālās rehabilitācijas 
centra bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem un pilngadīgam per-
sonām ar garīga rakstura traucēju-
miem pakalpojumu.

46.3. Pašvaldībai nos-
lēgt ar Biedrību deleģēšanas līgu-
mu uz vienu gadu.

47. Apstiprināt konkursa 
„Dārza pērles Smiltenes novadā 
2023” rezultātus.

Dina Kaupe
Kancelejas un personāla nodaļas 

vadītāja 

Saistošie noteikumi
Septembra sākumā stājas spē-

kā Smiltenes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 24. augusta 
saistošie noteikumi:

- Nr. 17/23 „Grozījumi Smil-

tenes novada pašvaldības domes 
2022. gada 23. februāra saistošajos 
noteikumos Nr. 4/22 „Par bērnu re-
ģistrācijas, uzņemšanas un atskai-
tīšanas kārtību Smiltenes novada 

pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēs un vispārējo izglītības ies-
tāžu pirmsskolas grupās”;

- noteikumi Nr. 18/23 
„Grozījumi Smiltenes novada paš-

valdības 2021. gada 25. augusta 
saistošajos noteikumos Nr. 6 „Par 
līdzfinansējuma samaksas kārtību 
Smiltenes novada pašvaldības dibi-
nātajās profesionālās ievirzes izglī-

tības iestādēs”.
Saistošo noteikumu Nr. 17/23 

„Grozījumi Smiltenes novada paš-
valdības domes 2022. gada 23. 
februāra saistošajos noteikumos 



3Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada   7. septembris

Pašvaldībā

Nr. 4/22 „Par bērnu reģistrācijas, 
uzņemšanas un atskaitīšanas kār-
tību Smiltenes novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēs un 
vispārējo izglītības iestāžu pirms-
skolas grupās” izdošanas mērķis 
– precizēt bērnu reģistrācijas kār-
tību. Saistošo noteikumu projekts, 
lai nodrošinātu tā izdošanas mēr-
ķi,  paredz papildināt spēkā esošos 
saistošos noteikumus ar diviem pie-
likumiem – 1. pielikums iesniegu-
ma forma uzņemšanai pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestāžu un 

vispārējo izglītības iestāžu pirms-
skolas grupu rindā un 2. pielikums 
– iesnieguma forma par uzņemša-
nas atlikšanu/pirmsskolas rindas 
atteikšanu, kā arī papildināti ar 131. 

punktu, kas noteic, ka līdz pirms-
skolas obligātās izglītības apguves 
uzsākšanai likumiskais pārstāvis ie-
sniedzot iesniegumu var atlikt pie-
šķirto vietu pirmsskolas izglītības 
iestādē uz nākamo mācību gadu, 
saglabājot pieteikuma reģistrācijas 
datumu un veicot atbilstošu atzīmi 
reģistrā.

Saistošo noteikumu Nr. 18/23 
„Grozījumi Smiltenes novada paš-
valdības 2021. gada 25. augusta 
saistošajos noteikumos Nr. 6 „Par 
līdzfinansējuma samaksas kārtību 
Smiltenes novada pašvaldības dibi-
nātajās profesionālās ievirzes izglī-
tības iestādēs” projektā paredzēts, 
ka pašvaldība nodrošinās līdzmak-
sājuma atvieglojumu 50% apmērā 
Smiltenes novada pašvaldības di-
binātajās profesionālās izglītības 
iestādēs audžu ģimenēm un aiz-
bildnībā esošo bērnu ģimenēm, 

saskaņojot informāciju, vai šāds at-
vieglojums jau netiek piešķirts citā 
pašvaldībā.

Stājušies spēkā arī Smiltenes 
novada pašvaldības domes 2023. 
gada 26. jūlija saistošie noteikumi 
Nr. 15/23 „Par licencēto makšķe-
rēšanu Kreiļu ezerā”. Tie nosaka 
licencētās makšķerēšanas kārtību, 
limitus, makšķerēšanas atļauju iz-
sniegšanas kārtību un maksu, kā arī 
citus nosacījumus makšķerēšanai 
Kreiļu ezerā. Licencēto makšķerē-
šanu Kreiļu ezerā, saskaņā ar 2020. 

gada 8. jūnijā noslēgto Ūdenstilpes 
nomas līgumu Nr. 279/02.01-20, 
organizē SIA „Kerka”, reģistrācijas 
numurs: 40103255210, juridiskā 
adrese: Vidrižu iela 1, Rīga, LV-
1006, tālrunis: 24467932, e-pasts: 
ubeja@inbox.lv.

Ar pilnu saistošo noteikumu 
tekstu var iepazīties www.likumi.lv 
un www.smiltenesnovads.lv.

Dina Kaupe
Kancelejas un personāla nodaļas 

vadītāja

Šā gada sākumā Latvijas un 
Igaunijas partneriem, tai skaitā 
Smiltenes novada pašvaldībai, 
sadarbojoties Igaunijas – Latvijas 
programmas 2021. – 2027. gadam 
(turpmāk – Programma) projektu 
konkursā tika iesniegti seši pro-
jekta pieteikumi: „Active Manors” 
(latviski – Aktīvās muižas), „Active 
Youth” (latviski – Aktīvie jaunieši), 
„Garden Pearls II /Garden Pearls 
for all” (latviski – Dārza pērles II/ 
Dārza pērles visiem), „Together 
in sports” (latviski – Sportā kopā), 
„Green School Dining” (latviski – 
Zaļās skolas ēdināšana), „Green 
Railway II” (latviski – Zaļais dzelzceļš 
II). Programmas uzraudzības komi-
teja ir apstiprinājusi visus iesnieg-
tos projektus un drīzumā uzsāksies 
to īstenošana, tāpēc sniedzam ne-
lielu ieskatu projektu sasniedzama-
jos mērķos.

Projekta „Active Manors” mēr-
ķis ir aktivizēt un iedrošināt vietējos 
aktīvos cilvēkus, kuri dzīvo ap Gau-
jienas (LV) un Olustveres (EE) muižu 
teritorijām caur kopīgu mācīšanos 
un savstarpējas pieredzes un zinā-
šanu apmaiņas aktivitātēm, vien-
laikus veidojot jaunus sadarbības 
tīklus un stiprinot kopējus pārrobe-
žu kontaktus un turpmāku sadarbī-
bu. Projekta īstenošana paredzēta 
16 mēnešos. Projekta partneris ir 
Olustveres profesionālā skola. Smil-
tenes novada pašvaldības kopējās 
projekta „Active Manors” izmaksas 

Smiltenes novadā tiks īstenoti seši Interreg 
Igaunijas – Latvijas programmas projekti

ir 41 020 EUR, kas ietver Program-
mas līdzekļus 32  816 EUR, valsts 
līdzfinansējumu 4 102 EUR un paš-
valdības līdzfinansējumu 4 102 EUR.

Projekta „Active Youth” mērķis 
ir izveidot lauku teritorijā esošo un 
topošo jauno līderu spēcīgu pār-
robežu tīklu, kas ilgtermiņā būtu 
svarīgi šo reģionu ilgtspējīgai attīs-
tībai. Tas tiks sasniegts, vietējiem 
jauniešiem vecumā no 18 līdz 30 
gadiem aktīvi iekļaujoties pārro-
bežu nākotnes jauno līderu tīklā, 
vienlaicīgi uzlabojot vietējo jauniešu 
vadības, inovāciju, administratīvās 
un citas prasmes formātā „Pārrobe-
žu nākotnes līderu skola”. Projekta 
īstenošana paredzēta 15 mēnešos. 
Projekta partneris ir NVO „Setomaa 
apvienība”. Smiltenes novada paš-
valdības kopējās projekta „Active 
Youth” izmaksas ir 34 210 EUR, kas 
ietver Programmas līdzekļus 27 368 
EUR, valsts līdzfinansējumu 3 421 
EUR un pašvaldības līdzfinansēju-
mu 3 421 EUR.

Projekta „Garden Pearls II /Gar-
den Pearls for all” mērķis ir dažādot 
un uzlabot dārzu tūrisma piedā-
vājumu Igaunijā un Latvijā. Smilte-
nes novada pašvaldība šī projekta 

ietvaros uzsāks Smiltenes Kalna-
muižas vēsturiskajā daļā, bijušajā 
dārzniecības teritorijā, sakopšanas 
darbus, veidojot sakoptu un atvērtu 
publisko ārtelpu. Projekta īstenoša-
na paredzēta 36 mēnešos. Projekta 
partneri ir Vidzemes tūrisma asoci-
ācija, NVO „Dārza Pērles”, Rīgas un 
Kurzemes plānošanas reģions, Ma-
donas, Valmieras, Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūra Cēsu novada 
tūrisma attīstības aģentūra. Īpaši 
aizsargājamais kultūras pieminek-
lis – Turaidas muzejrezervāts, SIA 
„Saule Bīriņu pils”, biedrība  „Oleru 
muiža”, Tartu universitāte (Pērna-
vas koledža), NVO „Igaunijas lauku 
tūrisms”, Pērnavas pilsēta, Nodibi-
nājums „Tostamaa muiža”, Vīlan-
des pašvaldība. Smiltenes novada 
pašvaldības kopējās projekta „Gar-
den Pearls II /Garden Pearls for all” 
izmaksas ir 31  850 EUR, kas ietver 
Programmas līdzekļus 25 480 EUR, 
valsts līdzfinansējumu 3 185 EUR un 
pašvaldības līdzfinansējumu 3 185 
EUR. 

Projekta „Together in sports” 
mērķis ir organizēt kopējas starp-
tautiskas sacensības un nometnes 
bērniem un jauniešiem Latvijas-

Igaunijas pierobežas teritorijā un 
gūt pieredzi, kā kaimiņu valstis or-
ganizē vietējās sporta aktivitātes. 
Projekta īstenošana paredzēta 16 
mēnešos.  Tā ietvaros tiks rīkotas 
Vieglatlētikas sacensības Valka– 
Valga–Smiltene, sporta turnīri fut-
bolā, basketbolā, florbolā, kā arī 
šaušanas sacensības un 3 sporta 
nometnes. Projekta partneri ir Val-
gas un Valkas novada pašvaldības. 
Smiltenes novada pašvaldības ko-
pējās projekta „Together in sports” 
izmaksas ir 22 465 EUR, kas ietver 
Programmas līdzekļus 17 972 EUR, 
valsts līdzfinansējumu 2  246,50 
EUR un pašvaldības līdzfinansēju-
mu 2 246,50 EUR. 

Projekta „Green School Dining” 
mērķis ir uzlabot ēdināšanas pakal-
pojumus skolās/bērnudārzos, īpašu 
uzmanību pievēršot plašākai biolo-
ģisku un veselīgu produktu izman-
tošanai, kā arī  aktīvākai skolēnu 
iesaistei. Tas tiks sasniegts, izstrā-
dājot partneriem kopīgu pārrobežu 
stratēģijas un rīcības plānu, kurš 
orientēsies uz bioloģisko produktu 
plašāku izmantošanu ēdienreizēs, 
pilotpasākumiem, iesaistot skolē-
nus, šefpavārus, skolu direktorus, 
ražotājus utt., lai ēdināšanas kvalitā-
ti. Projekta īstenošana paredzēta 24 
mēnešos. Projekta partneri ir NVO 
„Setomaa apvienība”, Rouges un 
Tukuma novada pašvaldības. Smil-
tenes novada pašvaldības kopējās 
projekta „Green School Dining” 

izmaksas ir 81  195 EUR, kas ietver 
Programmas līdzekļus 64 956 EUR, 
valsts līdzfinansējumu 8 119,50 EUR 
un pašvaldības līdzfinansējumu 
8 119,50 EUR. 

Projekta „Green Railway II” 
mērķis ir turpināt attīstīt pārrobežu 
tūrisma produktu „Green Railway”, 
pievienojot vērtību esošajiem Zaļā 
dzelzceļa maršrutiem un vietām, iz-
strādājot un savienojot ar produktu 
jaunus maršrutus un vietas. Mērķis 
ir palielināt piekļuvi teritorijai un ar 
to saistītajiem pakalpojumiem da-
žādām mērķa grupām, piemēram, 
bērniem, mazu bērnu vecākiem, se-
nioriem un cilvēkiem ar pārejošu in-
validitāti, kā arī iekļaut pakalpojumu 
izstrādes procesā sociālo inovāciju, 
iekļaušanu un pieejamību produk-
tam. Projekta īstenošana paredzē-
ta 36 mēnešos. Projekta partneri 
ir Latvijas Zaļo ceļu asociācija, Kur-
zemes plānošanas reģions, Dien-
vidkurzemes, Limbažu, Valmieras, 
Gulbenes novadu, Mulgi, Valgas un 
Mustvee pašvaldības, Hāpsalu un 
Lānemā muzeju asociācija un NVO 
„Igaunijas dzelzceļa muzejs”. Smil-
tenes novada pašvaldības kopējās 
projekta izmaksas 60 900 EUR, kas 
ietver Programmas līdzekļus 48 720 
EUR, valsts līdzfinansējumu 6 090 
EUR un pašvaldības līdzfinansēju-
mu 6 090 EUR.

Attīstības un plānošanas 
nodaļa

2023. gada 24. augusta sēdē 
Smiltenes novada pašvaldības 
dome lēma par sadarbības turpi-
nāšanu ar Latvijas Investīciju un at-
tīstības aģentūru (LIAA), kas paredz 
arī turpmāk nodrošināt tās atbalsta 
vienību Smiltenē. 

LIAA pārstāvniecībā Smiltenē 
iespējams saņemt atbalstu jaunu 
produktu vai pakalpojumu izstrā-
dei, eksporta veicināšanai, kā arī 
biznesa ideju attīstībai tehnoloģiju 
jomā, kuru pamatā ir inovācijas, kas 
balstītas uz zinātnes sasniegumiem. 

Smiltenes novada pašvaldība turpinās sadarbību ar Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūru

Tāpat LIAA biznesa inkubators or-
ganizē pasākumus, kuru mērķis ir 
inovāciju un uzņēmējdarbības at-
tīstība, un sniedz informāciju par 
aktuālajām motivācijas, atbalsta 
programmām u.c.

Vērts ņemt vērā, ka turpmāk 
Smiltenes LIAA pārstāvniecībā būs 
iespējams saņemt atbalstu ne tikai 
komersantiem inkubācijai un ārval-
stu tirgu apgūšanai, bet arī fiziskām 
personām biznesa ideju attīstībai.

Saistībā ar vienošanos starp 
pašvaldību un LIAA būtiskākais paš-

valdības pienākums līdz 2029. gada 
beigām, kā iepriekš, būs nodrošināt 
telpas atbalsta vienībai. Arī turpmāk 
telpas atradīsies Smiltenes novada 
pašvaldības ēkā, Dārza ielā 3. Sa-
ņemt pakalpojumus varēs attālināti 
vai arī klātienē, iepriekš piesakoties. 
Kontakti saziņai: Valmieras biznesa 
inkubatora Smiltenē vecākā projek-
tu vadītāja Zelda Žagariņa, e-pasts: 
zelda.zagarina@liaa.gov.lv, telefona 
numurs: 28886051.

Līdz šim sadarbība ar LIAA snie-
gusi plašas iespējas Smiltenes nova-

da iedzīvotājiem, nākotnē var cerēt 
uz vēl lielāku atbalstu saņēmušo 
skaitu. Līdz šim noslēgti 18 pirmsin-
kubācijas (PINK) līgumi ar fiziskām 
personām Smiltenes novadā (2022. 
gada pavasarī – 7 līgumi; 2022. gada 
rudenī – 6; 2023. gada pavasarī – 5). 
Noslēgts viens inkubācijas prog-
rammas līgums. Tuvākā uzņemša-
na inkubācijas un pirmsinkubācijas 
programmās – 2024. gada sākumā, 
aicinām to izmantot! Tāpat sniegtas 
80 konsultācijas, veiktas 30 vizītes 
pie uzņēmējiem.

Informācijai: Līgums starp Smil-
tenes novada pašvaldību un LIAA 
paredz sadarbību Eiropas Savienī-
bas kohēzijas politikas programmas 
2021. – 2027. gadam 1.2.3. speci-
fiskā atbalsta mērķa Veicināt ilgt-
spējīgu izaugsmi, konkurētspēju un 
darba vietu radīšanu MVU, tostarp 
ar produktīvām investīcijām 1.2.3.1. 
pasākuma Atbalsts MVU inovatīvas 
uzņēmējdarbības attīstībai īsteno-
šanai.

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste

Smiltenes novada pašvaldība 
aicina uzņēmējus un privātperso-
nas iesūtīt informāciju par saviem 
īpašumiem ievietošanai investīciju 
objektu kartē. Tāpat aicinām tos, 
kuriem interesē īpašumu iegāde vai 
noma novadā, ielūkoties šajā kartē, 

Investīciju objektu kartē regulāri tiek papildināta informācija par 
īpašumiem Smiltenes novadā

kas regulāri tiek papildināta.
Investīciju objektu kartē publi-

cēti gan Smiltenes novada pašvaldī-
bai, gan juridiskām un privātperso-
nām piederoši īpašumi visā novada 
teritorijā.

Aicinām īpašniekus, kuri vēlas 

iznomāt vai pārdot uzņēmējdarbī-
bas veikšanai piemērotus īpašumus 
(zemi, telpas, ēkas), sūtīt informā-
ciju uz attistiba@smiltenesnovads.
lv kartes papildināšanai. Aprakstā 
būtu vēlams norādīt objekta pre-
cīzu atrašanās vietu, pieejamo ko-

munikāciju raksturojumu, kontakt-
informāciju saziņai, tāpat papildus 
aicinām pievienot fotogrāfijas, lai 
potenciālajiem interesentiem ras-
tos vizuāls priekšstats par piedāvā-
to īpašumu.

Informācijas izvietošana Smilte-

nes novada pašvaldības investīciju 
objektu kartē ir bez maksas. To var 
aplūkot Smiltenes novada pašvaldī-
bas tīmekļvietnē, sadaļā „Īpašumi 
uzņēmējdarbībai un investīcijām”.

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste



 4 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 7. septembris

Smiltenes viduslaiku pils arhitektoniskajā inventerizācijā piedāvāti 
priekšlikumi to saglabāšanai

No 2023. gada 
maija līdz jūnijam pēc 
Smiltenes novada paš-
valdības pasūtījuma 
SIA „Arhitektoniskās 
izpētes grupa” veica 
Smiltenes viduslaiku 
pilsdrupu arhitektonisko inventari-
zāciju, kuras noslēgumā sagatavots 
pārskats par tās vēsturisko gājumu, 
raksturots drupu stāvoklis un izdarī-
ti secinājumi par pašreizējo situāci-
ju, kā arī izvirzīts priekšlikums mūru 
saglabāšanai.

Apskatītais objekts „Smiltenes 
viduslaiku pils” ir valsts nozīmes ar-
heoloģijas piemineklis Nr. 2387. Arī 
tās teritorijā atrodas trīs reģiona no-
zīmes arhitektūras pieminekļi: pils-
drupas, Smiltenes muižas apbūve 
un parks.

Inventarizācijā sniegts pārskats, 
kas liecina, ka pirmo reizi pils rakstī-
tajos vēstures avotos minēta 1359. 

gadā. Objekta ap-
kārtsiena celta vie-
nā būvniecības pe-
riodā – 14. gs. otrajā 
pusē. Livonijas kara 
laikā, 1559. gadā, 
pils tikusi ieņemta 

un nodedzināta, bet 1560. gadā tajā 
iebrukts atkārtoti un tā nopostīta. 
Vēstures liecībās, kas datētas ar 17. 
gadsimta otro pusi: atrodams Smil-
tenes pils plāns, fasādes zīmējums 
un tuvākās apkārtnes karte, kurā 
pils attēlota bez jumta un ievēroja-
miem sienu mūra zudumiem. 18. 
gadsimta beigās un 19. gadsimta 
sākumā drupu teritorijā uzbūvētas 
ēkas, kas atrodas pils pagalmā un 
apskatāmas arī mūsdienās: muižas 
kungu ēka, kalpu māja, saimniecī-
bas ēka. 1927. gadā Smiltenes pils-
drupas iekļautas valsts aizsargāja-
mo pieminekļu sarakstā.

Pagājušā gadsimta 50. gados 

pils mūros esošajās trīs ēkās atra-
dās zooveterinārā tehnikuma ēkas, 
bet kalna malās izvietoti apstādīju-
mi. 60. gados pils teritorijā fiksēta 
blīva apbūve un dārzi, bet 70. gadu 
beigās – mehāniskās darbnīcas, kas 
darbojās arī pilsdrupu pagalmā un, 
papildinot tās ar citiem industriā-
liem faktoriem, atstāja uz pieminek-
ļa stāvokli negatīvu ietekmi. Mehā-
niskās darbnīcas likvidētas, un pils 
pagalms sakopts 1997. gadā. 2004. 
gadā pilsdrupas iekļautas Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcijas 100 apdraudētāko kul-
tūras pieminekļu sarakstā, pēc kā 
2005. gadā vairāki pils apkārtsienas 
fragmenti nosegti ar skārda jumtu –
dakstiņu imitāciju, lai tos saglabātu.

Šī brīža arhitektoniskā situācija 
pilsdrupās – līdz mūsdienām, par 
spīti vēstures avotos minētajiem 
postījumiem un citiem negatīvās 
ietekmes faktoriem, saglabājušies 

14. gadsimtā celtās Smiltenes pils 
apkārtsienas fragmenti ievērojamā 
apjomā. Vislabāk līdz mūsdienām 
saglabājusies Smiltenes pils dien-
vidaustrumu siena.

Arhitektu un vēsturnieku gru-
pa secināja, ka izpratne par pils 
būvkonstrukcijām, būvvēsturi un 
funkciju var tikt pilnveidota, īsteno-
jot pazemes konstrukciju izpēti ar 
ģeoradaru vai tās atsedzot. Tāpat 
eksperti atzina, ka pils mūru virsze-
mes daļām ir liels kultūrvēsturiskais 
potenciāls. Tomēr pēc drupu  apse-
košanas un vizuālas saglabātības 
novērtēšanas, secināts, ka vairāki 
mūra konstrukciju fragmenti ir avā-
rijās stāvoklī. Lai saglabātu pilsdru-
pas, jāveic erodējošo konstrukciju 
konservācija. Pirms tam nepiecie-
šams sagatavot konservācijas pro-
jektu un teritorijas attīstības metu.

Pēc saņemtajiem priekšliku-
miem, pašvaldība sekos atzinumā 

norādītajām rekomendācijām un 
mērķtiecīgi turpinās darbu pie Smil-
tenes pilsdrupu konservācijas. Šis 
ir viens no vairākiem pašvaldības 
īpašumā esošajiem kultūras manto-
juma objektiem, kuru atjaunošanai 
vai konservācijai pašvaldība plāno 
piesaistīt Nacionālās kultūras man-
tojuma pārvaldes līdzfinansējumu.

Izpēte tika veikta Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda Kultūras manto-
juma nozares projekta „Smiltenes 
viduslaiku pilsdrupu arhitektoniski 
mākslinieciskās izpētes veikšana” 
ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas –     
5 908,43 EUR, kas ietver Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda līdzekļus 3 000 
EUR un Smiltenes novada pašvaldī-
bas līdzfinansējumu 2 908,43 EUR.

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste

Smilteni ar Villihas pašvaldību 
Vācijā vieno ilgas draudzības saites, 
kuru pirmsākumi meklējami jau 
gandrīz 30 gadu senā pagātnē. Kopš 
2017. gada Smiltene un Villiha noslē-
gusi partnerības līgumu, lai dotu ie-
spēju abām pašvaldībām paplašināt 
un stiprināt sadarbību, lai tādējādi 
atbalstītu Eiropas saliedēšanas pro-
cesu un veicinātu abpusēju attīstību. 

Lai stiprinātu sadarbību uzņē-

Smiltenes novada uzņēmējus aicina atsaukties sadarbības veidošanai 
ar Villihu (Vācijā)

mējdarbības jomā, Smiltenes no-
vada pašvaldība aicina atsaukties 
vietējos uzņēmumus, kuriem ir in-
terese sadarboties ar uzņēmumiem 
Villihā. Uzņēmumi lūgti iesūtīt infor-
māciju par saviem pakalpojumiem 
un produktiem, ko tie būtu gatavi 
piedāvāt vai eksportēt uz Vāciju, vai 
tieši pretēji – kādus piegādātājus tie 
meklē. Pašvaldība būs priecīga uz-
klausīt arī jebkādus citus potenciā-

lās sadarbības priekšlikumus. Infor-
māciju par iespējamo sadarbību līdz 
2023. gada 1. oktobrim lūgums sūtīt 
uz e-pasta adresi modris.apsitis@
smiltenesnovads.lv.

Pēc tam šī informācija tiks apko-
pota un nosūtīta Villihas pašvaldības 
parteneriem, kuri  palīdzēs atrast 
atbilstošus  vietējos uzņēmumus ie-
spējamās sadarbības apspriešanai. 

Uzziņai: Villihas pilsēta, kurā 

dzīvo aptuveni 51 000 iedzīvotāju, 
atrodas Ziemeļreinas – Vestfālenes 
federālajā zemē, tikai aptuveni 20 
km attālumā no tās administratī-
vā centra – Diseldorfas. Pateicoties 
Diseldorfas tuvumam un Villihas 
izdevīgajai atrašanās vietai, pilsētas 
teritorijā atrodas daudz gan vietē-
ju, gan starptautisku uzņēmumu. 
Divos pilsētas industriālajos par-
kos – „Münchheide” un „Stahlwerk 

Becker” – šobrīd darbojas ap 1200 
uzņēmumu no 24 pasaules valstīm. 
Lielākās pārstāvētās nozares ir ma-
šīnbūve, tērauda tirdzniecība un 
elektronikas iekārtu vairumtirdznie-
cība gan industriālajam sektoram, 
gan plaša patēriņa tirgum. 

Modris Apsītis
Attīstības un plānošanas 

nodaļas vadītājas vietnieks 
uzņēmējdarbības jautājumos

Smiltenes novada pašvaldība 
izsludina 2. kārtu līdzfinansēšanas 
konkursam kultūras, sabiedriski 
nozīmīgu vai izglītojošu aktivitāšu 
īstenošanai Smiltenes novadā.

Konkursa mērķis ir atbalstīt 
aktivitātes, ko organizē pēc iedzīvo-
tāju vai radošo organizāciju iniciatī-
vas, kas izglīto sabiedrību, bagātina 
Smiltenes novada kultūrvidi, snie-
dzot ieguldījumu kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanā un jaunu 
tradīciju radīšanā, novada vārda un 
tēla popularizēšanā.

Konkursā var piedalīties kul-
tūras, sabiedriski nozīmīgu vai iz-

Izsludināts līdzfinansēšanas konkurss kultūras, sabiedriski nozīmīgu vai 
izglītojošu aktivitāšu īstenošanai Smiltenes novadā

glītojošu aktivitāšu projekti, kuru 
realizācija notiek Smiltenes novadā 
un kuru rezultāti ir sabiedriski nozī-
mīgs ieguvums novadam. Pašvaldī-
bas atbalstītās aktivitātes un pasā-
kumi jāīsteno gada laikā no līguma 
parakstīšanas brīža.

Konkursa nolikums paredz 
atbalstu šādās jomās: koncerti un 
festivāli; teātra, kino un deju izrā-
des; izstādes, mākslas plenēri; izglī-
tojošas un inovatīvas ekspozīcijas 
valsts un vietējas nozīmes kultūr-
vēstures objektos, publiskajās te-
ritorijās; novada kultūrvēsturiskā 
mantojuma objektu izpēte, to kul-

tūrvēsturiskās vērtības saglabāša-
na; novada ievērojamo personību 
dzīves un darba gaitu izpēte, piemi-
ņas vietu apzināšana, saglabāšana 
Smiltenes novada teritorijā; kultūr-
mantojuma digitalizācija; radošās 
darbnīcas; kultūrizglītojošas prog-
rammas un lekcijas; literārie pasā-
kumi; kultūrvēsturisku izdevumu 
un grāmatu izdošana; novada (tai 
skaitā cilvēku, kolektīvu, uzņēmu-
mu) reprezentējošu video filmu uz-
ņemšana; audio vai videoierakstu 
veikšana; gadskārtu svētku un lat-
visko tradīciju popularizēšanas pa-
sākumi. 

Konkursā var piedalīties juridis-
kas vai fiziskas personas, kas reģis-
trējušās kā saimnieciskās darbības 
veicēji. Viena pasākuma īstenoša-
nai var saņemt pašvaldības līdz-
finansējumu līdz 2000,00  eiro,  ne 
vairāk kā 90% no kopējām pasā-
kuma izmaksām. Kopējā pieejamā 
līdzfinansējuma summa 2. kārtā ir 
7158,84 EUR.

Projektu pieteikumi jāiesniedz 
atbilstoši konkursa nolikumā no-
teiktām prasībām.  Konkursa noli-
kums, pieteikuma veidlapa un cita 
informācija pieejama Smiltenes 
novada tīmekļvietnē, sadaļā „Attīs-

tība”/ „Pašvaldības atbalsts”.  Pro-
jektu pieteikumi, atbilstoši konkur-
sa nolikumam, papīra formā vai 
elektroniski jāiesniedz līdz 2023. 
gada 8. septembrim plkst. 16.00, 
Valsts un pašvaldības vienotajā 
Klientu apkalpošanas centrā Smil-
tenē (adrese: Dārza ielā 3, Smil-
tenē, Smiltenes novadā, LV-4729; 
e-pasts:  pasts@smiltenesnovads.
lv)  ar norādi „Smiltenes novada 
kultūras, sabiedriski nozīmīgu vai 
izglītojošu aktivitāšu projektu kon-
kursam”.

Kultūras un tūrisma pārvalde

Smiltenes novada pašvaldī-
bas dome 2023. gada 24. augustā 
apstiprināja Kultūras un tūrisma 
pārvaldes sagatavotos grozījumus 
J. Vītola memoriālā muzeja „Anni-
ņas” maksas pakalpojumu cenrādī. 
Tas spēkā stāsies no 2023. gada 1. 
septembra.

Turpmāk grupas ekskursijas pa 
Gaujienu (sākot no sešām perso-
nām) programmā tiks iekļauts arī 
Gaujienas pils apmeklējums. Pakal-
pojuma cena saglabāsies līdzšinējā 
– 3 eiro par stundu katram pieaugu-
šam grupas dalībniekam, bet 2 eiro 
skolēniem un pensionāriem. Tāpat 

Turpmāk Jāzepa Vītola 
memoriālā muzeja „Anniņas” 
cenrādī iekļauts arī Gaujienas 
pils apmeklējums

pils apmeklējums iekļauts arī indivi-
duālā ekskursijā grupām līdz piecām 
personām, kas, gluži kā līdz šim iz-
maksās 15 eiro.

Maksas pakalpojumu cenrādis 
papildināts ar jaunu pozīciju – indi-
viduālu Gaujienas pils apmeklējumu 
bez gida. Vienai personai šāds pa-
kalpojums izmaksās 2 eiro.

Par minēto pakalpojumu sa-
ņemšanu interesenti aicināti vēr-
sties pie J. Vītola memoriālā muzeja 
„Anniņas” vadītājas.

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste

 

Šogad norisinājās svinīgie 
pasākumi, kuros tika pasniegtas 
bronzas monētas 158 aizvadītajā 
gadā dzimušajiem bērniem.

Pasākums Smiltenes kultūras 
centrā notika 2023. gada 5. augus-
tā. Tajā tika sveikti 111 jaundzimušie 
un viņu ģimenes. Smiltenes novada 
pašvaldība izsaka pateicību visiem, 
kas palīdzēja pasākuma rīkošanā 
un dziedošajam bērnu vokālajam 
ansamblim „Blēņas” (vadītāja Signe 
Baltere) par muzikālo prieku!

Nākamais 2022. gadā dzimušo 
godināšanas pasākums norisinājās 
19. augustā, Raunas kultūras namā, 
kur godināti tika 27 bērni un viņu 
ģimenes. Paldies par pasākuma lie-
liskās gaisotnes radīšanu Smiltenes 
novada pašvaldība saka mūzikas 
skolotājai Dacei Ābramai.

Aizvadīti 2022. gada jaundzimušo godināšanas 
pasākumi Smiltenē, Raunā un Apē

Mēneša noslēgumā, 26. au-
gustā, Apes pilsētas svētku laikā 
tika sveikti 20 jaundzimušie un viņu 
ģimenes. Pasākums noritēja pirms-
skolas izglītības iestādē „Vāverīte”, 
kur svinīgu atmosfēru nodrošināja 
bērnu vokālais ansamblis „Blēņas” 
(vadītāja Signe Baltere).

Tās 2022. gada jaundzimušo 
ģimenes, kuras bija ielūgtas, bet 
nevarēja ierasties uz pasākumu, ai-
cinātas saņemt piemiņas monētiņu 
Smiltenes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā, Raunas pagasta vai Apes 
apvienības pārvaldē.

Informācijai: Kopš 2016. gada 
Smiltenes novadā ir ieviesta tradīci-
ja sveikt jaundzimušos, pasniedzot 
bronzas monētu. Tās aversā attē-
lots bērnu plaukstu nospiedums, 
bet reversā – Smiltenes novada 

logo „Smiltenes novadā sanāk!”. 
Tā tiek pasniegta, lai godinātu un 
atbalstītu ģimeniskās vērtības un 
sveiktu novadā dzimušos bērnus. 
Pasākuma laikā tiek izrādīta uzma-
nība katram bērniņam, jo tieši viņi 
turpinās mūsu iesāktos darbus, no-
dos tālāk zināšanas, tādēļ būsim at-
bildīgi pret bērnu, ģimeni un tautu. 
Bronzas monētiņas tiek pasniegtas 
bērniem un vecākiem, kuri par savu 
dzīves un ģimenes veidošanas vie-
tu izvēlējušies Smiltenes novadu.

Vēlam veselību un laimi dzīves 
ceļā gan jaundzimušajiem, gan viņu 
vecākiem un ģimenes locekļiem!

Dace Ērģele
Smiltenes novada 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja
Beāte Putniņa

Komunikācijas speciāliste



5Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada   7. septembris

Ceturtdien, 2023. gada 24. au-
gustā Smiltenes kultūras centrā 
atzīmēta Ukrainas Neatkarības die-
na. Smiltenes novada ukraiņiem 
tika uzburta svētku sajūta, godinot 
Ukrainas PSR Augstākās padomes 
1991. gadā pieņemto Neatkarības 
deklarāciju, ar kuru tika proklamēta 
mūsdienu Ukrainas izveide.

Smiltenes kultūras centra foajē 
bija rotāts saulespuķu ziediem, iz-
kārts Ukrainas, tam līdzās Latvijas 
karogs, simbolizējot mūsu tautas 
atbalstu un palīdzību ukraiņiem. Uk-
rainas Neatkarības dienas atzīmēša-
nas pasākumā bija sanācis krietns 
pulks vietējo Ukrainas civiliedzīvo-
tāju, lai kopīgi godinātu šo ukraiņu 
tautai nozīmīgo datumu.

Smiltenē atzīmēta Ukrainas Neatkarības diena
Pasākumu atklāja Smiltenes 

kultūras centra vadītājs Edgars Ra-
ginskis, pēc kura pieteikuma Smil-
tenes Pūtēju orķestris izpildīja Uk-
rainas himnu, ikviens klātesošais 
ukrainis tika aicināts dziedāt līdzi. 

Turpinājumā uzrunas teica 
Smiltenes novada pašvaldības va-
dības pārstāvji. Smiltenes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietniece kultūras un sociālajos jau-
tājumos Astrīda Harju aizkustināja 
ar runu, kuras vēstījumā izteica dziļu 
cieņu Ukrainas civiliedzīvotājiem par 
ikdienas spēku atrasties tik tālu no 
mājām, tuviniekiem, savas dzimte-
nes. Tāpat A. Harju izcēla Smiltenes 
novada atbalstu Ukrainai, jau kopš 
pirmajiem kara brīžiem sūtot palī-

dzību gan frontes līnijās esošajiem, 
gan arī civiliedzīvotājiem, bet runas 
noslēgumā izteicās Ukrainas pirmās 
lēdijas Olenas Zelenskas vārdiem: 
“Sauli var ieraudzīt arī caur kara dū-
miem… Kādu dienu pienāks pavasa-
ris un Ukrainas uzvara.” 

Turpinājumā sekoja domes de-
putāta Daiņa Aļeksējeva uzruna. D. 
Aļeksējevs kopš kara sākuma snie-
dzis nesavtīgu un nerimstošu atbal-
stu Ukrainas tautai, savā vēstījumā 
viņš aicināja arī citus turpināt sniegt 
palīdzību ukraiņiem, kā arī sveica 
klātesošos zīmīgajā dienā un vēlē-
ja, kaut nākamo Neatkarības dienu 
ukraiņu tauta varētu sagaidīt zem 
mierīgām debesīm.

Turpinājumā sekoja kinose-

anss, kurā tika rādīta ukraiņu reži-
sora filma par Ukrainas gaisa spēku 
karavīriem. Klātienē bija ieradies arī 
pats filmas režisors, kurš klātesoša-
jiem, saviem tautiešiem, dzimtajā 
valodā vēstīja vairāk par filmas stās-
tu un atklāja ieceri veidot vēl citus 
darbus, kas vēstī par skaudro kara 
realitāti caur ukraiņu acīm, kas ik 
dienu redz kara šausmas.

Pēc emocionālās filmas seansa 
un diskusijām, sekoja pasākuma ne-
formālā daļa – sarunām savā starpā 
un tikšanās priekam. Noslēgumā 
sanākušos priecēja populārā ukrai-
ņu dziedātāja Monatik koncerta ie-
raksts.

Pateicamies ikvienam, kurš bija 
iesaistīts Ukrainas Neatkarības die-

nas pasākuma tapšanā, kopā radot 
sirsnīgu, patiesu un gaišu vakaru 
būšanai kopā.

Informācijai: pasākums īste-
nots Smiltenes novada pašvaldī-
bas iesniegtā projekta “Iekļaušanās 
pasākumi un aktivitātes Ukrainas 
civiliedzīvotājiem Smiltenes nova-
dā” ietvaros. Pašvaldība ir ieguvusi 
Sabiedrības integrācijas fonda ad-
ministrētā Latvijas valsts budžeta 
finansētās programmas “Kultūr-
orientācijas kursi un iekļaušanās pa-
sākumi Ukrainas civiliedzīvotājiem” 
projekta finansējumu.

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste

Smiltenes novada pašvaldības 
domes sēdē 2023. gada 24. au-
gustā lemts par gaidāmās apkures 
sezonas siltumapgādes tarifu iz-
maiņām. Tās ietekmēs pakalpoju-
ma cenas Drustu, Raunas, Birzuļu, 
Palsmanes, Gaujienas pagastos un 
Apē.

Jauni tarifi stājušies spēkā se-
kojošās novada katlu mājās, pakal-
pojuma summas norādītas ieskai-
tot PVN:

Siltumapgādes tarifs apkures 
sezonā Dāvja Ozoliņa Apes pamat-
skolā. Pasta iela 26, Ape:

•	 Juridiskai personai – 

Apkures sezonā vairākās novada vietās paredzētas siltumapgādes 
pakalpojuma tarifu izmaiņas

162,49 EUR par 1 MWh.
Siltumapgādes tarifs Gaujie-

nas pamatskolas katlu mājā „Gais-
mas”. Gaujiena, Gaujienas pagasts:

•	 Fiziskai personai – 95,31 
EUR par 1 MWh;

•	 Juridiskai personai – 
102,97 EUR par 1 MWh.

Siltumapgādes tarifs apkurei 
Gaujienas pagasta teritorijā no 
Gaujienas centrālās katlu mājas 
„Robežnieki”. Gaujiena, Gaujienas 
pagasts:

•	 Fiziskai personai – 137,48 
EUR par 1 MWh;

•	 Juridiskai personai – 

148,53 par 1 MWh.
Siltumenerģijas apgādes pa-

kalpojums Palsmanes katlu mājām. 
Palsmane, Palsmanes pagasts:

•	 Fiziskai personai – 137,59 
EUR par 1 MWh;

•	 Juridiskai personai – 
148,65 EUR par 1 MWh.

Siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojums Mēru katlu mājai. Birzu-
ļu pagasts:

•	 Fiziskai personai – 123,88 
EUR par 1 MWh;

•	 Juridiskai personai – 
133,84 EUR par 1 MWh.

Siltumenerģijas apgādes pa-

kalpojums Meistaru ielas 4 katlu 
mājai. Drusti, Drustu pagasts:

•	 Fiziskai personai – 124,77 
EUR par 1 MWh;

•	 Juridiskai personai – 
134,79 EUR par 1 MWh.

Siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojuma tarifs Valmieras ielas 1 
un Parka ielas 4 katlu mājām. Rau-
na, Raunas pagasts:

•	 Fiziskai personai – 80,10 
EUR par 1 MWh;

•	 Juridiskai personai – 86,54 
par 1 MWh.

Informējam, ka jaunie siltum-
apgādes tarifi stājušies spēkā ar 

to pieņemšanas brīdi – 2023. gada 
24. augustu, – bet tiks piemēroti 
sākot ar gaidāmo 2023/2024. gada 
apkures sezonas sākumu. Apkures 
maksas svārstības ietekmējusi gan 
kurināmā iegādes cena atbilstoši 
iepirkumam, gan apkures krāšņu 
iegāde (Drustu un Palsmanes kat-
lu mājās). Samazinoties kurināmā 
materiāla iegādes cenām, pašval-
dība pārskatīs apkures cenas ap-
kures sezonā.

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste

Centrālā vēlēšanu komisija tikās ar Smiltenes novada pārstāvjiem
2023. gada 25. augustā Centrā-

lās vēlēšanu komisijas (CVK) priekš-
sēdētāja Kristīne Saulīte  un vecākā 
komunikāciju speciāliste Inita Dzene 
tikās ar Smiltenes novada pašvaldī-
bas izpilddirektoru Andri Lapiņu, 
domes priekšsēdētāja vietnieci 
kultūras un sociālajos jautājumos 
Astrīdu Harju, Vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāju Auriku Zīveri un tās 
loceklēm Lindu Zūdiņu, Ivetu Vēr-
zemnieci un Ievu Melderi.

Novada apmeklējums ir daļa 
no uzsāktajām reģionālajām vizītēm 
ar mērķi veidot ciešāku sadarbību, 
uzklausīt pašvaldību vēlēšanu ko-
misijas un kopīgi gatavojoties 2024. 
gada Eiropas Parlamenta vēlēša-
nām.

Sarunu laikā tika diskutēts par 
vēlēšanu komisiju darba kvalitā-

tes nodrošināšanu un darbinieku 
apmācībām. Smiltenes novada vē-
lēšanu komisija dalījās ar iecerēm 
šajā jomā, lai komisiju darbā varētu 
piesaistīt jaunus un zinošus darbi-
niekus. Kristīne Saulīte informēja 
par vēlēšanu IT nodrošināšanu, digi-
talizācijas procesu virzību un dalījās 
pieredzē par elektronisko balsošanu 
Igaunijā. Tika pārrunāti arī dažādi lo-
ģistikas procesi, lai veidotu sabalan-
sētu, veiksmīgu sadarbību starp CVK 
un novada vēlēšanu komisijām. 

CVK dalījās savās iecerēs par 
sadarbības veidošanu ar Izglītības 
un Zinātnes ministriju, lai ieviestu 
Sociālo zinību mācību programmā 
informāciju par vēlēšanām un veici-
nātu jauniešu motivāciju piedalīties 
velēšanās.

2024. gada Eiropas Parlamenta 

vēlēšanās tiks izmantots elektronis-
kais tiešsaistes vēlētāju reģistrs, kas 
ļaus vēlētājiem balsot sev ērtākajā 
iecirknī. Tas nozīmē, ka ir jābūt pār-
domātai komunikācijai un informā-
cijas pieejamībai par iecirkņu atra-
šanās vietām gan pirms vēlēšanām, 
gan to laikā. Smiltenes novada Vēlē-
šanu komisijas pārstāvji dalījās arī 
ar savu pieredzi šajā jautājumā un 
vairākām rekomendācijām. 

14. Saeimas vēlēšanās Smilte-
nes novadā   darbojās 17 vēlēšanu 
iecirkņi. Lielākā aktivitāte bija Smil-
tenes pilsētā, kur abos iecirkņos 
kopā nobalsoja 3597 vēlētāji. Vēlē-
šanās  kopumā piedalījās 9885 vē-
lētāji jeb 66,25 procenti no novada 
balsstiesīgajiem (CVK dati). 

Laura Grīnvalde
Komunikācijas speciāliste

Sociālais dienests atgādina ģimenēm ar bērniem par iespēju saņemt 
atbalstu un aicina pieteikties pabalstiem jaunajam mācību gadam

Smiltenes novada Sociālais 
dienests, tuvojoties jaunajam mā-
cību gadam, aicina vecākus vēr-
sties pie sevis, lai saņemtu  pa-
balstus bērnu ēdināšanai un/vai 
izglītības ieguves atbalstam.

Pabalstu izglītības ieguves at-
balstam 30,00 EUR apmērā piešķir 
pirmsskolas vecuma bērnam no 
piecu gadu vecuma, kurš apgūst 
obligāto sagatavošanu pamatizglī-
tības ieguvei, un izglītojamajiem 
līdz 21 gada vecumam, kuri iegūst 
vispārējo vai profesionālo izglī-
tību. Uz  pabalstu var pretendēt 
ģimenes, kuras Sociālais dienests 
ir atzinis par trūcīgām vai mazno-
drošinātām. Iesniegumu pabalsta 
saņemšanai Sociālajā dienestā var 
iesniegt laikposmā no 1. jūnija līdz 

31. oktobrim.
Pašvaldība pabalstu ēdināša-

nai pirmsskolas un vispārējās iz-
glītības iestādēs piešķir ģimenēm, 
kuras savu pamata dzīvesvietu 
deklarējušas un dzīvo Smiltenes 
novadā un ja viņu bērni mācās 
Smiltenes novada vispārizglītojo-
šās skolās vai pirmsskolas izglītī-
bas iestādē. Tiesības saņemt pa-
balstu ēdināšanai 100% apmērā ir:

- izglītojamajiem pirmsskolas 
izglītības iestādē, ja tie mācās Smil-
tenes novada iestādē vai tās grupā 
un ja šai mājsaimniecībai piešķirts 
trūcīgais vai maznodrošinātais sta-
tuss;

- izglītojamajiem vispārējā iz-
glītības iestādē, kuru mājsaimnie-
cībai piešķirts trūcīgais vai mazno-

drošinātais statuss;
- pabalstu izglītojamajiem ēdi-

nāšanas pakalpojumu apmaksai 
izglītības iestādēs ar internātu/
nakšņošanu piešķir 100% apmērā, 
izvērtējot katru gadījumu atsevišķi. 

Ēdināšanas pabalsts izglīto-
jamajiem vispārējā un/vai pirms-
skolas izglītības iestādē tiek pār-
skaitīts pakalpojumu sniedzējiem, 
kas nodrošina pakalpojumu katrā 
konkrētā skolā, atbilstoši noslēg-
tajiem līgumiem un iesniegtajiem 
rēķiniem.

Brīvprātīgās iniciatīvas pabal-
sti Smiltenes novada pašvaldībā 
nosaka:

•	 Tiesības saņemt ēdinā-
šanas pabalstu ir izglītojamajiem 
100% apmērā, ja tie mācās vispār-

izglītojošās skolās:
- bērniem, kuriem noteikta in-

validitāte;
- daudzbērnu ģimeņu bēr-

niem, ko apliecina derīga Latvijas 
Goda ģimenes apliecība „3+ Ģime-
nes karte” un pašvaldības vai valsts 
reģistros pieejamie dati;

- aizbildnībā esošiem bērniem.
•	 Tiesības saņemt ēdināša-

nas pabalstu izglītojamajiem 100%, 
ja tie mācās Smiltenes novada 
pirmsskolas izglītības iestādē, ir:

- daudzbērnu ģimeņu bērniem 
(„3+ Ģimenes karte”);

- bērniem, kuriem noteikta in-
validitāte;

- aizbildnībā esošiem bērniem.
Lai saņemtu pabalstus, ģime-

nēm jāvēršas Sociālajā dienestā, 

Dārza ielā 11, Smiltenē, vai pie sava 
pagasta sociālajiem darbiniekiem 
un jāaizpilda iesniegums. 

Kontaktinformācija: 
•	 Smiltenē – 64707573, 26362282, 

28631993, e-pasts  soc.die-
nests@smiltenesnovads.lv ;

•	 Palsmanes, Variņu, Smiltenes 
pagastā – 25462830;

•	 Brantu, Blomes, Bilska pagastā 
– 26362095;

•	 Trapenes pag, Gaujienas pagas-
tā – 27815494;

•	 Raunā – 26361803;
•	 Ape, Apes pagastā – 26698603;
•	 Launkalnes, Drustu pagastā – 

27840367;
•	 Virešu pagastā – 26692938;
•	 Grundzāles pagastā – 25676779. 

Sociālais dienests



 6 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 7. septembris

Vasara, tostarp skolēnu brīv-
dienas, paskrējušas vēja spārniem. 
Bērni drīz atgriezīsies skolās, tāpēc 
Smiltenes novada Pašvaldības po-
licija aicina vecākus rūpīgi pārru-
nāt drošības jautājumus, īpaši par 
drošību uz ceļa. Ieteicams kopā ar 
mazākajiem bērniem veikt drošo 
maršrutu uz skolu un atpakaļ.

Maršruta izvēle
Izvēlēties drošu maršrutu, ņe-

mot vērā ceļa posmu, ietves esamī-
bu, vietas, kur šķērsot ielu, privāt-
mājas ar suņiem, kas mēdz uzriet 
garāmgājējiem, ūdens tilpes un 
mazo personību! Lai bērns vieglāk 
atcerētos maršrutu, ir ieteicams to 
sadalīt vairākos posmos un izcelt 
svarīgākās detaļas un objektus, 
kas viņa var palīdzēt to atcerēties 
(veikals, baznīca, akmens pie pag-
rieziena u.c.). Katrā maršruta pos-
mā vajadzētu identificēt galvenos 
drošības riskus, piemēram, gājēju 
pārejas šķērsošana, ietves drošā 
un nedrošā puse, bīstamākie ceļu 
posmi, apmaldīšanās u.c. Vienlai-
kus vecākiem ir jāpastāsta bēr-
niem, kā rīkoties un izvairīties no 
drošības riskiem, kāpēc tie ir bīsta-
mi, kur un kā meklēt palīdzību, ja 
tāda nepieciešama.

Ceļu satiksme
Atgādinām, ka iela ir jāšķērso 

pa gājēju pāreju vai labi pārredza-
mā vietā. Vienmēr pirms ceļa šķēr-
sošanas ir jāpaskatās pa kreisi, pa 
labi un vēlreiz pa kreisi. Tāpat ir 
jāpārliecinās, vai visi transportlī-
dzekļi patiešām ir apstājušies. Ceļu 
nedrīkst šķērsot vietā, kur ir nožo-
gojums vai barjera.

Svarīgi, lai bērns visu savu uz-
manību veltītu apkārt notiekoša-
jam – lai redzētu un dzirdētu, kas 

Starp skolu un mājām – drošība 
jaunā mācību gada sākumā

notiek. Maršruta veikšanas laikā 
nevajadzētu lietot mobilo tālruni: 
spēlēt spēles, rakstīt īsziņas, pētīt 
sociālo tīklu ierakstus, austiņās 
klausīties mūziku un tml. Un būtis-
ki – nekad nevajag steigties!

Tumšākā laikā obligāti ir jālie-
to gaismu atstarojošs apģērbs vai 
veste. Gadījumā, ja bērns brauc ar 
velosipēdu, jāatceras, ka galvā obli-
gāti ir jābūt aizsprādzētai aizsargķi-
verei. Velosipēdam ir jābūt aprīko-
tam ar gaismas atstarotājiem, un 
bremzēm – darba kārtībā.

Neparedzētas situācijas
Ikdienā var gadīties neierastas 

situācijas, kad bērns nokavē auto-
busu, pazaudē biļeti vai mobilo te-
lefonu, apmaldās vai satiek sveši-
niekus. Svarīgi iegaumēt – ja vecāki 
iepriekš ar bērnu būs pārrunājuši 
rīcību dažādās situācijās, pastāv 
lielāka iespēja, ka viņš satrauku-
mā zinās, kā rīkoties, un neapjuks. 
Jāpārliecinās, vai mazais drosmi-
nieks zina nosaukt savas mammas 
un tēta vārdu, uzvārdu, telefona 
numuru un adresi, lai nepiecieša-
mības gadījumā dienesti ar viņiem 
var sazināties.

Tāpat arī, lūdzam vecākus ik 
vakaru pārrunāt ar bērniem dienas 
notikumus, jo tā laikā var uzzināt 
un turpmāk novērst iespējamas 
nelaimes un nevēlamus gadīju-
mus!

Smiltenes novada Pašvaldības 
policija ikvienam vēl aizraujošu un 
drošu jauno mācību gadu!

Egija Cekula 
Smiltenes novada Pašvaldības 

policijas priekšiniece
Laura Grīnvalde

Komunikācijas speciāliste

No 4. līdz 29. septembrim SIA 
„ZAAO” darbības reģionā dzīvojo-
šie aicināti piedalīties akcijā „EKO 
ZVANS!”, kuras laikā telefoniski 
pieteikto, neizjaukto elektrisko 
un elektronisko iekārtu izvešana 
no adreses tiks veikta bez mak-
sas. Akcijas dalībnieki piedalīsies 
arī vērtīgu balvu izlozē.  

Lai veicinātu elektrisko un elek-
tronisko iekārtu atkritumu (EEIA) 
nodošanu atkritumu apsaimnieko-
tājam, kas nodrošinās to nenonāk-
šanu dabā un nodošanu pārstrādei, 
kā arī, lai vērstu uzmanību uz bojātu 
EEIA lietošanas bīstamību, kā arī ilgt-
spējīgu iekārtu iegādes nozīmīgumu, 
SIA „ZAAO” sadarbībā ar AS „Sadales 
tīkls” un SIA „Karcher” no 2023. gada 
4. septembra līdz 29. septembrim or-
ganizē EEIA nodošanas akciju „EKO 
ZVANS!”, kurā var piedalīties ikviena 
SIA „ZAAO” darbības reģionā dzīvojo-
ša fiziska vai juridiska persona.  

Lai piedalītos akcijā: 
1. Pārskati, vai mājsaimnie-

cībā ir nolietota, neizjaukta EEIA   
iekārta/-as, kas darbināma ar elek-
trību vai baterijām, ar kopējo izmēru 
vismaz 60X40X40 cm; 

2. No 4. līdz 29. septembrim 
darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00  
zvani uz tālruņa numuru 26132288. 

3. Piesaki izvešanu, precizējot 
nododamo elektroierīču skaitu, vei-
du un adresi; 

4. Ja vēlies piedalīties akci-
jas balvu izlozē, veicot pieteikumu, 
sniedz atļauju un nepieciešamo in-
formāciju reģistrācijai akcijā; 

5. Vienojoties ar SIA „ZAAO” 
speciālistu par izvešanas laiku, no-
drošini elektrotehnikas novietošanu 
brīvi pieejamā vietā, ārpus telpām 
– pie kāpņu telpas ārdurvīm, biroja 
ārdurvīm, iebraucamā ceļa malā, 
konteineru laukumā u.tml., lai SIA 
„ZAAO” darbinieki var nodrošināt 
elektrotehnikas savākšanu (klienta 
klātesamība savākšanas brīdī nav 
nepieciešama).  

Starp visiem akcijas pieteiku-
miem oktobra sākumā tiks veikta 
šādu balvu izloze:

•	 CIETO GRĪDU TĪRĪTĀJS, 
Karcher.

„EKO ZVANS” – piesaki elektrotehnikas 
izvešanu un laimē!

•	 AKUMULATORA PUTEK-
ĻSŪCĒJS, Karcher.

•	 STUMJAMA SLAUCĪŠANAS 
MAŠĪNA S 4 TWIN, Karcher.

•	 AS „Sadales tīkls” sadzīvē 
noderīgas balvas. 

Vēršam uzmanību, ka ikviens 
klients akcijā piedalās tikai vienu rei-
zi, līdz ar to visas nododamās EEIA 
jāpiesaka vienā reizē! Tāpat lūdzam 
jau pieteikuma brīdī informēt SIA 
„ZAAO” speciālistu par nepiecieša-
mību sagatavot un nosūtīt aktu kā 
apliecinājumu par EEIA savākšanu 
un nodošanu pārstrādei.

Elektriskās un elektroniskās ie-
kārtas, kuras izmantojam mājsaim-
niecībās, birojos, ir izgatavotas no 
dažādiem materiāliem, elementiem, 
kuru sastāvā ir arī kaitīgas vielas, 
tādēļ ir būtiski tās neuzkrāt, nodot 
atkritumu apsaimniekotājam. SIA 
„ZAAO” Vides ilgtspējas pakalpoju-
mu daļas vadītāja A. Smalkā Borise-
viča norāda: „Katra mājsaimniecībā 
vai birojā sastopamā elektroiekārta 
var saturēt dažādas vielas, kā, pie-
mēram, freonu, dzīvsudrabu, svinu, 
hromu, tāpēc tās nedrīkst nonākt 
vidē, mājsaimniecības bēniņos vai 
tikt ievietotas sadzīves atkritumos. 
Nododot EEIA pārstrādei, ir iespēja 
taupīt dabas resursus, jo pārstrādē 
nonākušās EEIA tiek izmantotas jau-
nu iekārtu ražošanā.”

Ne tikai nolietotas elektriskās 
un elektroniskās iekārtas var būt 
bīstamas. AS „Sadales tīkls” Mācību 
centra elektrozinību mācību vadī-
tājs Artūrs Šmats uzsver: „Arī bojātu 
elektrotehniku nevajadzētu lietot. 
Pat, ja bojājums šķiet maznozīmīgs, 
tās turpmāka izmantošana var ap-
draudēt ikvienu mājsaimniecībā 
dzīvojošo. Arī neliels elektroierīces 
defekts var izraisīt spēcīgu strāvas 
triecienu, un tas var kļūt dzīvībai bīs-
tams strāvas iedarbību pastiprino-
šos apstākļos, piemēram, netīšām 
aizskarot defektu ar mitrām rokām. 
Diemžēl katru gadu cilvēki gūst sma-
gas traumas, lietojot bojātu sadzīves 
tehniku. Šogad dažādos apstākļos 
Latvijā jau 17 cilvēki guvuši elek-
trotraumas, to vidū 7 bērni. Iespēja 
nodot pārstrādei savu laiku nokal-

pojušu elektrotehniku ļaus ne vien 
rīkoties atbildīgi pret vidi, bet padarīt 
mājokli elektrodrošāku!”

Akcijas organizatori aicina ikvie-
nu būt atbildīgam gan elektroiekārtu 
lietošanā, gan nolietotu elektrisko 
un elektronisko iekārtu utilizēšanā, 
gan arī jaunu iegādē, izvēloties kva-
litatīvas ierīces, kas ilgtermiņā palī-
dzēs ietaupīt izmaksas par remontu, 
utilizēšanu, jaunu preču ražošanu, 
taupot dabas resursus un sperot soli 
ilgtspējīgas vides veidošanā.

SIA „Karcher” servisa vadītājs 
Lauris Baltgalvis atzīst: SIA „Karcher” 
ilgtermiņa mērķis ir ne tikai rūpēties 
par tīru, sakārtotu un sakoptu vidi, 
bet arī par tās ilgtspējīgu saglabāša-
nu. Jau šobrīd aktīvi strādājam pie 
klimata ziņā neitrālas ražošanas, 
pārstrādes procesu ieviešanas un 
plastmasas iepakojumu samazinā-
šanas. Lai saudzētu dabu un nodro-
šinātu bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanu, SIA „Karcher” stingri 
iestājas par pareizu nolietotās elek-
trotehnikas, rezerves daļu, akumula-
toru un citu materiālu pārstrādi un 
to nenonākšanu dabā. 

Esam ļoti gandarīti par „EKO 
ZVANS” akciju un aicinām piedalīties 
ikvienu!”

2022. gada akcijas „EKO ZVANS” 
laikā tika saņemti 870 pieteikumi, 
no klientu adresēm savācot ap 100 t 
EEIA. Šajā pavasarī akcijā „Vislatvijas 
elektro talka” SIA „ZAAO” EKO lau-
kumos tika savāktas 128,78 t EEIA, 
apliecinot, ka šāda veida atkritumi 
ik gadu ir bieži sastopami mājsaim-
niecībās.  

Atgādinām, ka nolietotas EEIA 
ikdienā bez maksas var nodot kādā 
no SIA „ZAAO” EKO laukumiem, (ie-
dzīvotāji nepiedalās akcijā „EKO 
ZVANS!”) vai pieteikt to izvešanu no 
adreses, samaksājot 4,60 EUR trans-
porta maksu, kas akcijas periodā ne-
tiek piemērota.  

Akcijas nolikums www.zaao.lv  

Inga Kovala Sēne
Sabiedrisko attiecību vadītāja

  t. +371 28300726
  e-pasts inga.kovala@zaao.lv

www.zaao.lv

2023. gada 24. augusta do-
mes sēdē apstiprināta iecere par 
Smiltenes novada pašvaldības sa-
darbību ar Gaujas nacionālā par-
ka tūrisma klasteri „EnterGauja”. 
Sadarbības ietvaros būs iespējams 
attīstīt tūrisma piedāvājumu un ie-
ceres Smiltenes novadā. 

Kā vēstīts „EnterGauja” tīmekļ-
vietnē, Gaujas nacionālā parka 

Smiltenes novada pašvaldība dibinās sadarbību ar Gaujas nacionālā parka tūrisma klasteri

Projekta „Vaidavas upes un 
tās taimiņa, strauta foreles popu-
lācijas izpēte”, Nr. 23-00-S0ZF01-
000007, īstenošanas ietvaros Pār-
tikas drošības, dzīvnieku veselības 
un vides zinātniskā institūta „Bior” 
komanda augustā veica Vaidavas 
upes un tās taimiņa, strauta fore-
les populācijas izpēti aptuveni 15 
km garā posmā no valsts robežas 
(57.5542, 26.6714) līdz Grūbes HES 
aizsprostam (57.5263, 26.7787).

Izpētes darbu ietvaros tika 

Veikti Vaidavas upes izpētes darbi

Lauku atbalsta 
dienests

veikta upes un piemērotības tai-
miņa, strauta foreles nārstam no-
vērtēšana (upes iedalīšana ~ 50 m 
garos posmos un THS vērtības no-
teikšana katram posmam, poten-
ciālo nārsta vietu platības un kvali-
tātes noteikšana un reģistrēšana); 
upes zivju faunas un faktisko taimi-

ņa, strauta foreles dabiskās atražo-
šanās sekmju novērtēšana  (zivju 
uzskaite ar elektrozveju ne mazāk 
kā 30 parauglaukumos); ieteikumu 
taimiņa, strauta foreles atražoša-
nās sekmju un populācijas stāvokļa 
uzlabošanai sagatavošana. 

Oktobra sākumā plānots ko-
pīgs informatīvais seminārs par 
veiktajiem pētījuma rezultātiem 
un iespējamo turpmāko rīcības 
plānu saistībā ar Vaidavas lejteces 
apsaimniekošanas plānošanu un 
īstenošanu. 

Projekta īstenošanas aktivi-
tātes noris sadarbībā ar biedrību 
„Gaujas ilgtspējīgas attīstības bied-
rība”. 

   Foto: Liene Ābolkalne
Attīstības un plānošanas nodaļa

Smiltenes novada Pašvaldības 
policija 2023. gada jūlijā reaģēja 
uz 128 notikumiem, no kuriem 39 
gadījumos ziņas saņemtas no ie-
dzīvotājiem, 31 pārkāpums tika 
fiksēts patruļas laikā, 40 gadījumos 
informācija saņemta no Valsts poli-
cijas Operatīvās vadības nodaļas. 1 
pārkāpums tika fiksēts ar videono-
vērošanas sistēmas palīdzību. Veikti  
12 plānotie reidi, saņemti 5 rakstiski 
iesniegumi no iedzīvotājiem.

Apkalpojot notikumus, konsta-
tēts, ka 34 gadījumos notikumā ie-
saistītās personas atrodas alkohola 
reibumā, no tām sešpadsmit perso-
nas nogādātas dzīves vietā, divas – 
atskurbtuvē, piecas nodotas NMPD.

 Pret 26 personām uzsākta ad-
ministratīvo pārkāpumu lietvedība, 
no kurām 23 gadījumos pieņemts 
lēmums, bet 3 lietas nosūtītas kom-
petentām iestādēm lēmuma pie-
ņemšanai.

	 20 par alkoholisko dzērie-
nu vai citu apreibinošo vielu lietoša-
nu publiskā vietā vai atrašanos pub-
liskā vietā reibuma stāvoklī; 

	 2 par alkoholisko dzērienu 
vai citu apreibinošo vielu lietošanu 

vai atrašanos alkoholisko dzērienu 
vai citu apreibinošo vielu ietekmē, 
ja to izdarījis nepilngadīgais;

	 1 par apstāšanos 326. ce-
ļazīmes darbības zonā;

	 2  par dzīvnieku labturības 
prasību pārkāpumiem;

	 1 izbeigta lietvedība.
31 gadījumā personas, pama-

tojoties uz „Administratīvas atbildī-
bas likuma” 10. pantu, atbrīvotas no 
administratīvās atbildības, izsakot  
aizrādījumu.

Jūlijā, pateicoties līdzcilvēku vē-
rībai un atbildīgai rīcībai, SNPP aiz-
turēja trīs transporta līdzekļa vadī-
tājus alkohola reibumā, un vēl viens 
vadītājs, kurš sēdies apskurbumā 
pie transportlīdzekļa stūres, tika pa-
manīts patruļas laikā.

Smiltenes novada Pašvaldības 
policijas darbinieki augstu novērtē 
iedzīvotāju iesaistīšanos sabiedris-
kās kārtības un drošības nodroši-
nāšanā, ziņojot par pārkāpumiem. 

Ziņojiet nekavējoties!
28659933 vai 110

 Smiltenes novada 
Pašvaldības policija

Pašvaldības policija informē

tūrisma klastera iniciatīva aizsāku-
sies 2011. gadā, kopš kura teju 50 
iesaistītajām pusēm bijusi iespēja 
iesaistīties vienota mērķa sasnieg-
šanā – paaugstināt konkurētspēju 
starptautiskā tirgū, palielināt ap-
meklētāju uzturēšanās laiku gala-
mērķī, mazināt tūrisma sezonalitā-
tes ietekmi, veicināt piedāvājuma 
kvalitātes izaugsmi, nodrošināt ilgt-

spējīgu attīstību un iesaistīto pušu 
resursu izmantošanu u.c.

Kā informē Smiltenes novada 
Kultūras un tūrisma pārvaldes tū-
risma jomas vadītāja Marta Vika: 
„Sadarbība ar „EnterGauja” dos 
neatsveramu pienesumu Smilte-
nes novada tūrisma attīstībā. „En-
terGauja” ir starptautiski atpazīs-
tams zīmols, kas nes sevī gadiem 

koptas un izstrādātas vērtības, ko 
Smiltenes novads var integrēt savā 
tūrisma ikdienā. Darbojoties kopā, 
varam sasniegt vairāk. Lai kopā sa-
nāk realizēt visas idejas un ieceres!”

Starp Gaujas Nacionālā par-
ka tūrisma biedrības biedriem ir 
galvenokārt tūrisma uzņēmumi, 
tajā skaitā arī pilis, muižas, viesnī-
cas, pakalpojumu sniedzēji. Starp 

sadarbības partneriem ir Dabas 
aizsardzības pārvalde, Vidzemes 
Augstskola, Cēsu, Valmieras un 
Siguldas novada pašvaldības, Soo-
maa nacionālais parks un Lāhemā 
nacionālais parks Igaunijā.

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste



7Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada   7. septembris

Izglītība

SIA „VTU Valmiera” informē, 
ka no 1. septembra atsāks kursēt 
Valmieras pilsētas 12. maršruta 
autobuss. Tāpat no 1. septembra 
izmaiņas gaidāmas maršrutu auto-
busu kustības sarakstā un sezonas 
maršrutos.

Valmieras pilsētas 12. maršruta 
autobuss kursē mācību gada laikā 
no pirmdienas līdz piektdienai. Sa-
raksts skatāms www.vtu-valmiera.lv.

Izmaiņas autobusu kustībā no 1. septembra

Vasara ir īstais laiks āra no-
darbībām, ekskursijām un pētīju-
miem dabā. Bērni devās aizraujo-
šos pārgājienos uz Dabas taku un 
mežu.  Tika iepazīti dažādie pļavas 
augi, veidoti herbāriji un augu kar-
tītes. Interesanta bija ekskursija uz 
Apes moto trasi un dalība „Vaidavas 
kausam 50” zīmējumu konkursā. 
Dārziņa pagalma siltumnīcā tika 
veikts eksperiments, kādā augsnē 
patīk augt tomātiem un cik rūpju ir 
jāieliek, lai rudenī gūtu ražu. Augs-
tās dobes priecēja ar lielu gurķu un 
zirņu ražu.

Āra vide vasarā ir skolotāja lie-
lākais palīgs darbā ar bērniem. Tā ir 
mācību vide,  kurā bērni var atrast 
savām interesēm un sagatavotībai 

Aizraujoša darbošanās vasaras garumā Apes PII „Vāverīte”
kos – „Riekstiņu” grupas bērnus – ie-
priecināja vecāku rādīta leļļu teātra 
izrāde. Turpinājām savus regulāros 
Apes bibliotēkas apmeklējumus, 
grāmatu lasīšanu un radošo darbo-
šanos.

Svinot Apes 95. dzimšanas die-
nu, darinājām apsveikumus savai 
pilsētai un gaidījām ciemiņus savā 
teritorijā, iepriecinot ar bērnu un 
skolotāju kopdarbā tapušo, „Vā-
verēnu” grupas  radīto animācijas 
filmiņu „Notikums okeāna dzelmē”.

Vasaras garumā turpinājās 
darbs pie iestādes laukuma labie-
kārtošanas. Velo trasītē tika uzstā-
dīti 3 luksofori.

Patiess prieks par iestādes 
skolotājas I. Ratsepas, A. Čubares, 

D. Petrovas dalību Smiltenes no-
vada metodisko izstrādņu skatē. 
Vienmēr esam gatavas dalīties ar 
savu pieredzi un zināšanām. Peda-
gogu apņēmība un bērnu vēlme iz-
zināt, spēja radīt aizraujošu vasaru 
ikvienam „Vāverītē”.

Ar 1. septembri Apes PII „Vā-
verīte” apmeklēs 84 bērni, un tiks 
atvērta jauna speciālās izglītības 
programma bērniem ar jauktiem 
mācīšanās traucējumiem.

Lai mums visiem pietiek spēka 
un pacietības, mērķtiecības un sa-
darbības, ikdienā ejot soli pa solim! 
Veiksmīgu jauno mācību gadu!

Anita Šneidere
Apes PII „Vāverīte” izglītības 

metodiķe 

No 1. septembra:
•	 Tiks atklāts maršruta 

Smiltene – Vijciems – Smiltene reiss 
plkst. 6.45, autobusam kursējot 
mācību gada laikā;

•	 Maršruta Smiltene – Vij-
ciems – Smiltene reisa plkst. 6.30 
autobuss kursēs skolēnu brīvlaikā;

•	 Tiks slēgts maršruta Smil-
tene – Aumeistari – Gaujiena reiss 
plkst. 15.10, tā vietā atklāts reiss 

plkst. 14.43 (kursēs mācību gada 
laikā);

•	 Mainīts atiešanas laiks no 
plkst. 7.20 uz plkst. 7.45 maršruta 
Smiltene – Variņi – Ķempu skola – 
Smiltene reisam (kursēs mācību 
gada laikā);

•	 Maršruta Smiltene – Vidaga 
– Smiltene reiss plkst. 6.33 un plkst. 
14.55 mācību gada laikā nekursēs 
līdz pieturai „Palsmanes kapi”;

•	 Maršruta Smiltene – 
Strenči – Smiltene reiss plkst. 7.33 
piektdienās mācību gada laikā kur-
sēs līdz Ēveles pienotavai;

•	 Tiks mainīts no plkst. 6.00 
uz plkst. 5.55 atiešanas laiks marš-
ruta Valmiera – Ēveles pienotava – 
Valmiera reisam, kā arī tiks iekļauta 
papildu pietura „Jaunjērcēni”;

•	 Maršruta Valmiera – Lim-
baži – Salacgrīva reisam plkst. 

14.40 tiks iekļauta papildu pietura 
„Brīdaga”.

Izmaiņas gaidāmas arī maršru-
tu autobusu kustībā un sezonas 
maršrutos, saraksts skatāms www.
vtu-valmiera.lv.

Zane Bulmeistare
SIA „VTU Valmiera” 

Sabiedrisko attiecību speciāliste 
E-pasts: pr@vtu-valmiera.lv 

Mob. tel.: 26443410

65 darba gadi mūzikā
Ir cilvēki, 
kuriem negribas garām paiet. 
Ir tādi, 
ar kuriem kopā gribas putenī iet. 
Tas tāpēc, 
ka viņos dvēsele 
tik silti un vienkārši zied 
kā ugunī – dzirkstele, 
kas, vējam uzpūšot, 
uzplaukst vēl vairāk un nedziest. 
 
Bez visiem „gan jau” un „varbūt”,- 
ar tādiem cilvēkiem kopā esot, 
pīlādžu sīvums salds  kļūst, 
un izkūst uz mēles 
nelabās domās tērpts vārds. 
 
Tādi cilvēki ir kā salūts, 
ko nevis svētku, 
bet ikdienas debesīs sirds meklē. 
                 /M. Svīķe/

Smiltenes Mūzikas skolas ko-
lektīvam vasaras sākums iezīmējās 
ar brīnišķīgu saliedēšanas pasāku-
mu Zvārtavas pagasta Ozolu skolā, 
kurā suminājām mūsu ilggadējo 
pedagoģi Dzidru Jēkabsoni. Viņa 
pie mums strādājusi teju no pa-
šiem skolas pirmsākumiem, un pe-

Skolotāja Dzidra Jēkabsone kopā ar Smiltenes Mūzikas skolas kolēģiem, no kuriem daudzi ir viņas pašas audzēkņi.

dagoģiskais stāžs sasniedzis jau 65 
gadus. Dzidras pirmais darbs bijis 
Mārupes pamatskolā, kur pasnie-
gusi mūziku, bet drīz vien saņēmusi 
ziņu, ka jaundibinātā Smiltenes Mū-
zikas skola meklē solfedžo skolotā-
ju, uz ko viņa pieteikusies. Skolotāja 

Dzidra Smiltenē sākusi pasniegt 
solfedžo un mūzikas literatūras 
stundas bērniem un arī vakarskolas 
audzēkņiem, kuri nereti bijuši par 
pašu skolotāju krietni vecāki. Drīzu-
mā nodibinājās arī kora klase, kurā 
strādājusi ar skolas mācību kori un 

līdz pat šai dienai pasniegusi solo 
dziedāšanu. Paralēli darbam mūzi-
kas skolā Dzidra bijusi arī Smiltenes 
kultūras centra jauktā  kora „Vidze-
mīte” ilggadēja diriģente un vokālā 
pedagoģe. 

Jubilāre atzīst, ka nokļūšana 

mūzikas pasaulē un viņas audzēkņu 
mākslinieciskā izaugsme esot viņas 
mūža alga un piepildījums. Arī kolē-
ģi pauduši, ka apbrīnojama ir sko-
lotājas īpašā spēja izprast un galve-
nais – iemīlēt katru audzēkni,  ar ko 
strādājusi visu savu bagāto darba 
mūžu; būt prasīgai, bet vienlaikus 
sirsnīgai pret bērniem. Dzidra ir brī-
nišķīgs, iejūtīgs kolēģis ar neviltotu 
cilvēcību un sapratni. Par skolotājas 
talantu un profesionalitāti liecina 
ne viens vien viņas iedvesmots un 
izskolots mūziķis, turklāt  arī lielākā 
daļa no pašreizējiem kolēģiem kaut 
uz īsu brīdi ir bijuši viņas skolnieki. 

Baudot Ozolu skolas saimnie-
ku, komponista Jāņa Lūsēna un viņa 
dzīvesbiedres flautistes Evijas Mun-
deciemas, unikālo un  noskaņām 
bagāto koncertu, sveicām Dzidru 
arī dzīves jubilejā. Novēlam stipru 
veselību, možu garu, izsakām patei-
cību par milzīgo ieguldījumu mūsu 
skolas attīstībā, par izturību, pacie-
tību, un lai godam nopelnītā atpūta 
nes aizvien jaunus iespaidus un pie-
dzīvojumus!  

Smiltenes Mūzikas skolas 
kolektīvs 

Smiltenes novada jaunatnes 
darbinieki un jaunieši 2023. gada 
24. augustā pašvaldības domes sē-
des laikā tikās ar deputātiem. Tikša-
nās iepazīstināja un veicināja sav-
starpēju komunikāciju, pārrunājot 
jaunatnes darbu Smiltenes novadā 
un rodot ieskatu deputātu ikdienas 
darbā.

Smiltenes novada Izglītības 
pārvaldē šobrīd strādā piecas jau-
natnes darbinieces. Divas uz pil-
nu darba slodzi – Gaujienā Anete 
Esmeralda Aizupiete un Apē Inga 
Grizāne. Raunā vienu slodzi dala 
Justīne Buliņa-Pinka, Aiga Matjuše-
noka un Ilze Zīriņa. Viņas informēja 
deputātus par esošiem, plānotiem 

Jaunatnes darbinieku un jauniešu tikšanās ar deputātiem
valdības institucionālo sistēmu ko-
pumā, kā arī deputātu darbu domē 
un komitejās. Klātesošajiem bija ie-
spēja uzzināt katra deputāta perso-
nīgo motivāciju kandidēt vēlēšanās 
un sniegt savu ieguldījumu pašval-
dības attīstībā. 

Jaunatnes darbinieces un jau-
nieši pēc sanāksmes ar deputātiem 
izmantoja iespēju doties ekskursijā 
pa Smiltenes novada pašvaldības 
ēku komunikācijas un mārketinga 
speciālistes Madaras Mūrnieces-
Krūmiņas vadībā, lai iepazītos ar 
centrālās administrācijas darbinie-
kiem un rastu priekšstatu par tās 
darbu.

Noslēgumā jaunatnes darbi-

un vēlamiem darbiem un pasāku-
miem, lai pilnveidotu jaunatnes 
darbu novadā. Noteikti jādomā par 
mobilā jaunatnes darba attīstību, 
lai uzlabotu jauniešu iespējas un 

dzīves kvalitāti.
Smiltenes novada pašvaldības 

priekšsēdētāja vietniece kultūras 
un sociālajos jautājumos Astrīda 
Harju jauniešus informēja par paš-

nieces un jaunieši tikās ar Smil-
tenes novada Izglītības pārvaldes 
vadītāju Edgaru Roslovu un viņa 
vietnieci Eviju Kindzuli, lai neformā-
lā gaisotnē pārrunātu jauniešu die-
nas iespaidus.  

Ar iedvesmu skatāmies nākot-
nē un aicinām sekot līdzi aktuālā-
kajai informācijai par aktivitātēm 
jauniešiem Smiltenes novadā un 
apskatīt pasākumu norisi bilžu vai 
video formātā, piesekojot Face-
book „Smiltenes novada jaunieši” 
vai Instagram „smiltenes_jauniesi”.

Inga Grizāne
Izglītības pārvaldes

jaunatnes darbiniece 

atbilstošu nodarbošanos, strādāt 
kopā ar citiem bērniem un mācīties 

viens no otra.
Vasaras sākumā pašus mazā-



 8 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 7. septembris

Ar svinīgu tikšanos 2023. gada 
25. augustā Smiltenes vidusskolā 
noslēdzās  „Metodisko izstrādņu 
skate”, kuras mērķis bija izglītības 
iestāžu darbinieku radošās darbī-
bas popularizēšana un pieredzes 
apmaiņa.  Iesniegtās izstrādnes 
tiks publicētas novada metodisko 
materiālu un temata plānu krātu-
vē, lai tie ir pieejami ikvienam Smil-
tenes novada izglītības iestādes 
darbiniekam.

No 15. marta līdz 30. aprīlim 
pedagogi iesniedza metodiskās 
izstrādnes, un maijā tās vērtēja Iz-
glītības pārvaldes izveidota žūrija. 
Smiltenes novada pašvaldības un 
Latvijas Universitātes sadarbības 
līguma ietvaros, žūrijas sastāvā tika 
pieaicināti neatkarīgie eksperti – 
LU mācībspēki. Viņi sniedza atgrie-
zenisko saiti metodisko izstrādņu 
autoriem gan pēc darbu izvērtēša-
nas, gan  prezentācijām noslēguma 
pasākumā.  

Kopumā tika iesniegtas 19 me-
todiskās izstrādnes. Aktīvākie bija 

Godināti „Metodisko izstrādņu skates” dalībnieki

Kopīgā pasākumā tikās 17 augstāk novērtēto metodisko izstrādņu autori. 

pirmsskolas pedagogi, iesniedzot 
12 darbus. Četrus darbus iesniedza 
sākumskolas pedagogi, un trīs – pa-
matskolas pedagogi. Vērtēšanas 
komisija pēc iepazīšanās ar izstrād-
nēm kā izcilus atzina 17 darbus, 
kuru autori tikās noslēguma sarīko-
jumā un dalījās pieredzē par darbu 
tapšanu no idejas līdz realizācijai. 

Aktīvākie pedagogi ir Smilte-
nes vidusskolā, pārstāvētas tika arī 
Palsmanes pagasta PII un pamat-
skola, Apes PII „Vāverīte”,  Ojāra Vā-
cieša Gaujienas pamatskola, Vari-
ņu pamatskola, Smiltenes pilsētas 
PII „Pīlādzītis”, Raunas pamatskola 
un Blomes pamatskola. 

Metodisko izstrādņu tēmas 

bija ļoti dažādas: kā mācīt angļu va-
lodu 5. klasē izmantojot komiksus; 
kā veidot digitālās spēles, izman-
tojot dažādas interneta vietnes; 
kā plānot un īstenot integrāciju sā-
kumskolā.  

Klausītājiem bija iespēja no-
balsot par sev tīkamāko metodisko 
izstrādni. Ar pārliecinošu balsu vai-

rākumu, skatītāju simpātijas balvu 
ieguva Apes PII „Vāverīte” skolotāju 
Agnijas Čubares un Ivetas Ratsepas 
darbs „Zīmētas aplikācijas animāci-
jas filmas veidošana pirmsskolā”. 
Savukārt kā vērtīgāko metodisko 
izstrādni žūrija atzina Ojāra Vācieša 
Gaujienas pamatskolas sākumsko-
las skolotājas Aija Palmbahas darbu 
„Radošā lasīšana ārpusstundās sā-
kumskolā”. Šis darbs ir ļoti aktuāls, 
jo novadā esam par prioritāti izvir-
zījuši  latviešu valodas attīstību. Visi 
metodisko izstrādņu autori, kuri 
tika otrajā kārtā, saņēma naudas 
balvu. 

Šāds pasākums novadā notika 
pirmo reizi, un to plānosim kā ikga-
dēju notikumu. Ceram nākamajā 
mācību gadā uz vēl lielāku pedago-
gu atsaucību un iesaisti.

Linda Purmale
Izglītības pārvalde izglītības 

metodiķe
Laura Grīnvalde

Komunikācijas speciāliste

Smiltenes novada „Senioru akadēmijas” 
pirmais izlaidums

23. augustā Smiltenes vidus-
skolā notika Izglītības pārvaldes 
organizētā mācību cikla „Senioru 
akadēmijas” pirmais izlaidums. Tā 
mērķis ir dot senioriem iespēju ap-
gūt jaunas zināšanas, kad aktīvais 
darba mūžs ir aiz muguras, un pie-
nācis laiks nesteidzīgākai ikdienai. 

Dāvanas un ziedus saņēma 
seniori, kas reizi mēnesī tikās inte-
resantās, vērtīgās nodarbībās Apē, 
Raunā un Smiltenē. Kopā zinības 
akadēmijā apguva Smiltenes nova-
da 70 seniori. Seniorus sveica Izglī-
tības pārvaldes vadītāja vietniece 
projektu un mūžizglītības jautāju-
mos Gunta Grigore, kas ir idejas 
galvenā iniciatore un īstenotāja. 
Pagodināt seniorus bija ieradu-
šies arī pašvaldības izpilddirektors 
Andris Lapiņš, Izglītības pārvaldes 
vadītājs Edgars Roslovs, bibliotē-
kas vadītāja Inta Mežule, Raunas 
pagasta pārvaldes vadītāja Linda 
Zūdiņa un Apes apvienības pārval-
des vadītāja Liene Ābolkalne. 

Seniorus priecēja mūziķis Gun-
tars Aizpurietis un Artas Šomases 
vadītā folkloras kopa „Mežābele” 
no Valmieras novada Jērcēniem, 
kas izkustināja visus kopīgās rota-
ļās. 

Seniori atdzīst, ka bija ļoti pa-
tīkami pavadīt kopā laiku ar līdzīgi 
domājošajiem, daloties uzkrāta-
jā pieredzē un gūstot personīgu 
gandarījumu par pašu procesu un 
jauniegūtām zināšanām.

Laura Grīnvalde
Komunikācijas speciāliste

2023. gada 28. augustā Smilte-
nes vidusskolā norisinājās ikgadējā 
pedagogu konference, kurā pirms 
jaunā mācību gada satikās novada 
pedagogi, atbalsta speciālisti, izglī-
tības iestāžu vadītāji un Izglītības 
pārvaldes darbinieki.

Konferences dalībniekus ar 
svinīgu uzrunu sveica Smiltenes no-
vada Izglītības pārvaldes vadītājs 
Edgars Roslovs, iepazīstinot arī ar 
iestādes darbiniekiem un viņu ama-
ta pienākumiem, atbildībām. Tika 
godināti 14 pedagogi, kuri uzsāk sa-
vas darba gaitas Smiltenes novada 
izglītības iestādēs. Raunas pamat-
skolā Aiva Parandjuka vadīs  veselī-
bas un fiziskās aktivitātes stundas, 
Sanda Apsīte pildīs sociālā pedago-
ga pienākumus, Solvita Lodiņa mā-
cīs dizaina un tehnoloģijas stundas. 
Smiltenes Mākslas skolā Kristīnes 
Kārkliņas vadībā audzēkņi apgūs di-
zaina pamatus, bet Niklāvs Kalniņš 
vadīs metāla izstrādājumu dizaina 
nodarbības. Grundzāles pamatsko-
lā vizuālās mākslas, dizaina un teh-
noloģiju stundas vadīs Liāna Lapsa. 
Palsmanes pamatskolā direktores 
vietniece izglītības jomā būs Ivita 
Pērle. Smiltenes vidusskolā mate-
mātiku mācīs Baiba Feldmane, un 
Tīna Deina Kukurīte - bioloģiju. Smil-
tenes Mūzikas skolā Laura Mucenie-
ce palīdzēs apgūt trombona, tubas 
un mežraga spēli, un Aivars Radziņš 
mācīs trompeti. Apes PII „Vāverīte” 
ieguva jaunu kolēģi Gunitu Kreici. 
Smiltenes novada speciālā pamat-
skolā arī jauni pedagogi: pirmssko-
las un sākumskolas skolotāja Inese 
Sniedze un angļu valodas skolotāja 
Vita Vietniece.

Aizvadīta ikgadējā pedagogu 
konference

Konferences apmeklētāji tika 
iepazīstināti ar novada metodiskā 
darba prioritātēm 2023./2024. mā-
cību gadā:

1. valodas attīstība, lasīt-
prasmes un tekstpratības veicināša-
na sadarbībā ar atbalsta personālu;

2. savstarpējā profesionālā 
pilnveide mācību procesa plānoša-
nā un organizēšanā.

Pedagogiem bija iespēja no-
klausīties Arņa Kauķa, mārketinga 
psihologa, lektora, vadītāja, stāstīju-
mu par labvēlīgas mācību vides psi-
holoģiju, lai veicinātu visu iesaistīto 
pušu labbūtību izglītības iestādēs.

Pēcpusdienā uz tikšanos pul-
cējās novada atbalsta personāla 
speciālisti, lai pārrunātu organiza-
toriskos jautājumus un dalītos labās 
prakses piemēros kopā ar lektori 
Ilonu Tropu. Skolu direktori un Izglī-
tības pārvalde tikās, lai pārrunātu 
aktualitātes un iezīmētu turpmākās 
darbības virzienus.

Dienas laikā bija iespēja iepa-
zīties arī ar SIA „ZAAO” svarīgāko 
informāciju par gaidāmajām Dabas 
un tehnoloģiju parka URDA vides iz-
glītības aktivitātēm 2023./2024. mā-
cību gadam. Tāpat Ventspils Augsto 
tehnoloģiju parka pārstāvji informē-
ja par piedāvājumu pedagogiem un 
izglītības iestādēm Eiropas Savienī-
bas projekta „Latvijas Digitālais ak-
selerators” ietvaros.

Lai radošs, veiksmīgs un pozi-
tīvs jaunais mācību gads!

Madara Kļaviņa
Izglītības pārvaldes izglītības 

metodiķe
Laura Grīnvalde

Komunikācijas speciāliste

Šā gada 16. septembrī Gaujie-
nas muižas parkā no plkst. 13.00 
visas dienas garumā norisināsies 
Smiltenes novada jauniešu festi-
vāls „Lēciens”. Tas ir pasākums, 
kurā tikties aicināti visi 13 – 25 ga-
dus veci jaunieši, kas dzīvo vai mā-
cās Smiltenes novadā. 

Sākot ar šo gadu, festivāls „Lē-
ciens” būs ceļojošais pasākums, 
kura mērķis ir tuvināt jaunizvei-
dotā Smiltenes novada jauniešus, 
veicinot viņu savstarpējo sadar-

Smiltenes novada jauniešu festivāls „Lēciens 2023”
bību un mijiedarbību. Šāds pasā-
kuma formāts ļaus iepazīties pēc 
iespējas vairāk Smiltenes nova-
da jauniešiem, kas ir vairāk nekā 
2300. 

Pasākuma dienā tiks orga-
nizēts transports no Raunas un 
Apes, uz kuru piesakoties līdz 12. 
septembrim, jaunieši ērti varēs tikt 
gan uz Gaujienu, gan vakarā – atpa-
kaļ. Aicinām sekot Instagram kon-
tam @smiltenes_jauniesi un Face-
book lapai „Smiltenes jaunieši var”, 

kur iespējams uzzināt vairāk, ko 
jaunieši šogad piedzīvos festivālā!

Festivālu „Lēciens” organizē 
Smiltenes novada Izglītības pār-
valdes jaunatnes darbinieces sa-
darbībā ar vietējiem jauniešiem. 
Pasākums finansēts no Smiltenes 
novada Izglītības pārvaldes bu-
džeta līdzekļiem jaunatnes darba 
īstenošanai.

Anete Esmeralda Aizupiete
Izglītības pārvaldes jaunatnes 

darbiniece



9Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada   7. septembris

Kultūra
Septembrī grozā sabirst āboli, 

skolās – skolēni! Un ne tikai skolās 
– arī parkos, dārzos, pilīs, muižās 
un, protams, muzejos! Mūsdienās 
muzejs vairs nav tikai lietu krātu-
ve, tam piedien arī citas lomas un 
darbi, viens no tiem – mācīšanās 
un jaunu zināšanu ieguve ārpus 
skolas sola. Smiltenes novadpēt-
niecības muzeja grozā sabirušas 
ne tikai senlietas un vietu/lietu vēs-
ture, bet arī muzejpedagoģiskās 
nodarbības, kurās skolēni nesēž 
skolas solā, bet mēra un sver, mek-
lē un atrod, dizainē un rada. Šobrīd 
muzejs piedāvā trīs pedagoģiskās 
programmas, kas paredzētas sko-
lēniem no 5. līdz 9. klasei: 

•	 „Pūra lādes glabātājs” 
(muzeja krājuma priekšmetu gla-
bātāja “prakse”);

•	 „Dizaina pētnieks” (seno 
tekstiliju ornamenti un raksti, to 
darināšana un laikmetīga izmanto-
šana);

•	 „Izmēri sevi un pasauli!” 
(mēri un svari senatnē, praktiska 
darbošanās ar konkrētiem seniem 
mērinstrumentiem).

Katru tematisko nodarbību 
iespējams kombinēt ar skolēniem 
paredzētu ekskursiju muzejā. Eks-
kursija domāta dažādu vecumu 
skolēniem, sākot ar pirmsskolas 
vecumu līdz pat 12. klasei. Tajā eks-
kursijas vadītājs stāsta par muzeju 
kā institūciju un arī vēsturisko ēku, 
kurā tas atrodas, atbilstoši klau-
sītāja vecumam un uztveramības 

Skolēns skolas solā un muzeja pūra lādē
ti tikuši izmantoti vēl tikai pirms 30 
un 40 gadiem, tā salīdzinot medicī-
nas kā praktiskas zinātnes attīstī-
bu pēdējā pusgadsimta laikā, kā arī 
praktiski ielūkojas cilvēka organis-
ma dzīvības procesos.

Mazākajiem bērniem – pirms-
skolas un arī sākumskolas skolē-
niem – muzejs piedāvā uzspēlēt 
spēli “Aizej tur, nezin kur, atnes to, 
nezin ko”, tajā izmantoti pasaku 
motīvi, kā arī kustību, orientēša-
nās, vērības un mērķtiecības tre-
niņš.

Īpaši aicinām Smiltenes nova-
da skolas, kurām muzeja apmeklē-
jums un ekskursija ir bez maksas, 
par tematiskajām nodarbībām 
maksa ir atbilstoši Smiltenes no-
vada pašvaldības apstiprinātajam 
cenrādim. Muzeja apmeklējumu 
gan noteikti iepriekš jāpiesaka pa 
tālruni 27054830 vai e-pastu vita.
blate@smiltenesnovads.lv. 

Visu septembri un oktobri mu-
zejā aicinām aplūkot arī Latvijas 
amatniecības izstādi „Dievs”, kas 
ievada izstāžu triādi  „Dievs. Daba. 
Darbs.” Tajā aplūkojami Latvijas 
rokdarbnieku, amatnieku, tautas 
mākslas meistaru un mākslinieku 
darbi, kuru pirmsākums un iedves-
mas avots ir rasts tautas augstāka-
jās vērtībās.

Vita Blate
Smiltenes novadpētniecības 

muzeja izglītojošā darba un darba 
ar apmeklētājiem vadītāja 

Fotogrāfijas autors – Vita Blate

pakāpei, tādējādi aptverot vēstu-
risku laika periodu no 18. gadsimta 
līdz mūsdienām. Katrā no ekspo-
zīciju zālēm ekskursijas vadītājs 
izvēlas dažus spilgtākos eksponē-
tos priekšmetus un ar to palīdzību 
pastāsta par ekspozīcijā atainoto, 
piemēram, tradicionālās kultūras 
ekspozīciju zālēs redzamās stelles 
stāsta par auduma tapšanu, un ar 
šī procesa apraksta palīdzību sko-
lēni gūst ieskatu gan par audumu 
veidiem, modi un tradīcijām katra 
laikmeta sabiedrībā. Savukārt, me-
dicīnas vēstures ekspozīcijā bērni 
uzzina, cik nozīmīgs ir Smiltenes 
inteliģences un ārstniecībā iesaistī-
to sabiedrisko darbinieku devums 
Latvijas medicīnas attīstībā, sākot 
ar 18. gadsimtu. Ekspozīcijā skolēni 
ierauga, kādi medicīnas instrumen-

Nometne „Darām kopā” prog-
rammas „Atbalsts Ukrainas un Lat-
vijas bērnu un jauniešu nometnēm” 
notika Gaujienā, 2023. gada 14. – 
18. augustā. Tajā piedalījās 15 uk-
raiņu un 16 latviešu bērni no Smil-
tenes novada. Nometnes laikā tika 
sasniegti tās mērķi: nodrošināt at-
balstu Ukrainas bērnu un jauniešu 
valsts valodas apguvei un pilnvei-
dei, psihoemocionālajai labbūtībai, 
integrējoties ar Latvijas bērniem un 
jauniešiem, pilnveidojot komunikā-
cijas un sadarbības prasmes rado-
šās un fiziskās aktivitātēs. 

Dalībnieki kopā ar pedagogiem 
spēlēja dažādas spēles, pilnveidoja 
un izzināja latviešu valodu, caur da-

Aizvadīta nometne „Darām kopā”
žādām aktivitātēm iepazina viens 
otru un ieguva jaunus draugus. 
Nometnes laikā dalībnieki piedalī-
jās ekskursijā uz Rūjienas saldēju-
ma ražotni, Beverīnas labirintiem, 
Jaulaicenes muzeju un Apes dabas 
taku, Gaujienas pili un muzeju, iz-
zinot dažādas tradīcijas, vēsturi, 
iepazīstot Latvijas dabu. Piedzīvo-
jumu trasīte, peldēšanās, mākslas 
nodarbības, mūzikas nodarbības, 
galda un sporta spēles – visas akti-
vitātes tika vērstas, lai bērni justos 
labi. Katrā dienā tika mācīti jauni 
vārdi un teikumi latviešu valodā,  
notika draudzības spēles, kurās 
tika doti uzdevumi, kā rezultātā 
viens par otru uzzināja arvien vai-

Nometnes dalībniekiem aizraujošs un gards piedzīvojums – viesošanās Rūjienas 
saldējuma fabrikā.

Gaujienas “Špricmajai” 185 gadi
Katru gadu Gaujienas pagastā 

notiek kas īpašs, bet šoreiz svētkus 
svin tautas nama ēka, kuru senāk  
mēdza dēvēt par Špricmāju. 

Sen, sen atpakaļ, 1838. gadā, 
no dolomīta akmeņiem tika uzcel-
ta dzīvojamā un saimniecības ēka. 
Ēkas priekšpusē ir četras kolonas, 
dienvidu galā apakšējā stāvā atra-
dušies zirgu staļļi, bet virs tiem - 
barības novietne. Austrumu pusē 
tika izbūvēta uzbrauktuve, taču 
ziemeļu galā bija izbūvētas istabas, 
kur dzīvoja muižas kalpi. Vēl aiz 
ēkas, ziemeļu pusē, tika uzceltas 
kūtis, kuras joprojām ir labi sagla-
bājušās.

1886. gada maijā Voldemārs 
fon Vulfs dibināja Gaujienas brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju biedrību, un 
tās vajadzībām piemēroja šo ēku. 
Vienā no ēkas galiem, virs jumta ko-
res, uzcēla novērošanas tornīti ar 
zvanu, kuru, skandinot ugunsgrēka 
gadījumā, tika izsaukti ugunsdzē-
sēji. No tā laika šo māju tautā sau-
ca par “špricmāju.” Pats Voldemārs 

tais klientu apkalpošanas centrs, 
bāriņtiesa un jauniešu centrs. Ie-
priekš šeit bijušas arī citas pagasta 
iestādes.

Šī māja glabā daudzus noslē-
pumu, cilvēku dzīvesstāstu, noti-
kumus, kas risinājušies gan iekš-
telpās, gan ārpus tās. Jau iepriekš 
esam svinējuši Špricmājas jubilejas 
un šogad to darām atkal. Bet skais-
tāko mājas ikdienā ienes kultūra. 
No 2023. gada augusta uz ēkas 
varēs aplūkot lielformāta fotogrā-
fijas, kas atgādinās par Gaujienas 
pagasta īpašo ugunsdzēsēju stās-
tu, par vēsturi, kas vīta atmiņās 
daudzu gadu garumā. Foto atgā-
dinās, ka ugunsdzēsēji palīdzējuši 
mūsu pagasta ļaudīm dažādās dzī-
ves situācijās, veltījuši savu brīvo 
laiku, lai ikviens no mums justos 
droši, izglābts un pasargāts.  

Mēs turpināsim rakstīt mui-
žas ansambļa vēstures lappusēs 
- Špricmājas vēstures lappusēs. 
Turpināsim attīstīt un veidot mūsu 
Gaujienu. Esmu priecīga, ka ik gadu 

Svētku sirēnas iegrieza Apes posteņa komandieris Dainis Smarods un vada 
komandiera vietnieks Uģis Kozuliņš.

Gaujienā atdzimst kāds stūrītis, pa-
rādās jaunas idejas, kuras realizēt, 
un priecājāmies par mūsu darbī-
gajiem ļaudīm, kas to visu paveic. 
Paldies Laimai Poševai ar koman-
du, ka svinam svētkus, ka godinām 
Špricmāju, ka satiekam viens otru, 
ka kopīgi mums iespējams baudīt 
kultūru un mākslu! 

Pēc svinīgās fotogrāfiju atklā-
šanas varējām baudīt bungu šova 
māksliniekus “Samba de RĪGA” 
ar vadītāju Guntu Tomsoni, kas ir 
vienīgie šāda veida mūziķi Latvijā. 
Tautas nama mazajā zālē varēja 
aplūkot foto izstādi par Gaujie-
nas muižas ēkām un brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrības darbību.

Vakara gaitā svētkus kuplināja 
grupas “Jumis” koncerts, kurā mu-
zicēja Uģis Roze, Lauma Matule, 
Einārs Jaunbrālis, bet svētkus no-
slēdza zaļumballe. 

Paldies visiem par kopīgajiem 
svētkiem Gaujienā!

Dagnija Pakalne

fon Vulfs bija ugunsdzēsēju biedrī-
bas goda priekšsēdētājs. 

Šobrīd ēkā atrodas Ojāra Vā-

cieša Gaujienas pamatskolas un 
Gaujienas pagasta bibliotēkas, 
valsts un pašvaldības apvieno-

rāk. Nometnes noslēgumā dalīb-
nieki aizpildīja anketas un novēr-
tēja nometni. Visinteresantākās 
lietas šķita ekskursijas, peldēšanās, 
mākslas darbnīcas, sports, mūzikas 
nodarbības, piedzīvojumu trasīte. 
Bērni ir iemācījušies labāk latviešu 
valodu, strādāt komandā, agri cel-
ties, jaunas spēles, peldēt, sportot 
un to, ka vajag būt izpalīdzīgiem. Vi-
siem garšoja nometnes ēdiens, un 
ikviens vēlētos atgriezties nākam-
gad atkal.  Dalībnieki ieguva jaunus 
draugus un atvadoties sirsnīgi rau-
dāja, jo bija jāšķiras.

Ilze Dāve
nometnes vadītāja



 10 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 7. septembris

Sākot ar 13. jūliju, ceturtdie-
nu vakaros, Gaujienā notika Taku 
skriešanas seriāls. Skrējienu veido-
ja 5 posmi. Lai piedalītos kopvēr-
tējumā, bija jāpiedalās 3 posmos. 
Katru reizi kontrollaikā, tas ir, pus-
stundas laikā, katrs atbilstoši savām 
spējām veica tik apļus, cik varēja 
noskriet. Skrējiena moto „Skrien un 
krāj kilometrus!” bija kā rosinājums 
piedalīties visos posmos un sakrāt 
vairāk kilometru. Skrējiena pēdējais 
posms notika 10. augustā.

Skrējienā kopumā iesaistījās 65 
dalībnieki, no tiem 21 skrējējs star-
tēja visos 5 posmos. Dalībnieki bija 
ne tikai gaujienieši, bet arī no Smil-
tenes, Alūksnes, Apes un pat Rīgas. 
1. posmā piedalījās 44 dalībnieki 
un noskrēja 205 km. 2. posmā – 47 
dalībnieki ar 212 km. 3. posmā – 47 

Visvairāk skrējienā kilometru sakrā-
ja Austris – viņam 5 posmos 40 km.

Šogad skrējiens notika 5. gadu. 
Uzvarētāji katrā vecuma grupā sa-
ņēma piemiņas medaļas un nelielu 
balvu – SIA „Very Berry” veselīgo su-
las dzērienu. Katrs, kas bija pieda-
lījies vismaz 3 posmos – piemiņas 
medaļu. Pārsteiguma balvas saņē-
ma jaunākie un vecākie skrējiena 
dalībnieki, kā arī kuplāk pārstāvētās 
ģimenes. Noslēgumā visi baudīja 
gardo kliņģeri.

Paldies dalībniekiem par spor-
tisko garu un tiesnešiem par apļu 
skaitīšanu un laika fiksēšanu! Pal-
dies skrējiena atbalstītājiem un līdz-
jutējiem!

Sanita Sproģe
biedrības „Ravels” pārstāve 

Gaujienas Taku skrējiens 2023
Sports

skrējiena un 92 nometnes „Vītolēni” 
dalībnieki noskrēja 366 km. 4. pos-
mā – 43 dalībnieki ar 207 km. 5. pos-
mā 43 dalībnieki noskrēja 202 km. 

Skrējienā kopā 5 posmos sakrāti 
(noskrieti) 1192 kilometri.

Patīkami, ka sacensībās pieda-
lījās ģimenes, kur skrēja gan liels, 

gan mazs. Jaunākā dalībniece Rūta 
piedalījās visos posmos, sakrājot 14 
km. Jaunākais dalībnieks Henriks 
piedalījās 3 posmos, sakrājot 5 km. 

Šis gads ir īpašs visai Latvijas 
mūziķu saimei, bet jo diženi to at-
zīmēja Gaujienā. Kā nekā Jāzepam 
Vītolam šogad 160, Vītolsvētkiem 
– 90, bet nometnei „Vītolēni” – 20. 
Par Jāzepa Vītola devumu Latvijas 
profesionālās mūzikas attīstībā ru-
nāts daudz, taču mūsu dižgara ie-
sāktais turpina plaukt un priecēt. 
Tā, piemēram, Vītolam savulaik par 
īpašiem nopelniem piešķirtajās „An-
niņās” aizvien skan mūzika, pulcējot 
gan jauniešus, gan pieaugušos. Arī 
šogad, no 20. līdz 29. jūlijam, Gaujie-
na uzņēma 120 bērnus – nometnes 
„Vītolēni” dalībniekus.

Nometne „Vītolēni” pa šiem 
20 gadiem kļuvusi par neatņemamu 
jauno mūziķu vasaras sastāvdaļu. Ik 
gadu komponists Andris Riekstiņš 
rada jaundarbu, ko mūzikas skolu 
audzēkņi – orķestra un kora dalīb-
nieki  – iestudē un atskaņo nomet-
nes noslēgumā. Šajā gadā izskanēja 
kantāte „Par mums!”, taču, atmino-
ties „Vītolēnu” pirmsākumus, orķes-
tris spēlēja arī Gaujienas simfonijas 
1. daļu.

Būt mūzikas nometnes dalīb-
niekam nav vienkārša  – tik ļoti gai-
dītās vasaras brīvdienas pēkšņi tiek 
piepildītas ar vingrināšanos vismaz 
četras stundas ik dienu, turpretī brī-
vais laiks paiet pārgājienos, sporta 
spēlēs, izzinošās aktivitātēs un arī-
dzan papildmēģinājumos. To atmi-

nas arī Asnāte Riekstiņa – kādreizējā 
„Vītolēnu” dalībniece, kas tagad kļu-
vusi par nometnes skolotāju: „Kad 
piedalījos „Vītolēnos” kā dalībniece, 
vēl līdz galam neizpratu smagā dar-
ba jēgu, jo, būdama bērns, gribēju 
tikai atpūsties un neraizēties par vi-
joles apguvi. Ar laiku gan es sapratu, 
ka šīs nometnes bija liels atspēriens 
manā turpmākajā nākotnē, jo nedē-
ļas laikā es ļoti attīstīju savas vijoles 
spēles prasmes.”

No otras puses – nometnē bēr-
ni un jaunieši satiekas ar domubied-
riem un iepazīst nākotnes draugus 
un kolēģus. Latvijas Nacionālā sim-
foniskā orķestra un kamerorķes-
tra „Kremerata Baltica” vijolnieks 
Rūdolfs Miķelsons atklāj: „Par ma-
niem fantastiskajiem, jautrajiem un 
neaizmirstamajiem piedzīvojumiem 
„Vītolēnos” es domāju vēl joprojām. 
Es iepazinu tik daudz jaunu cilvēku, 
ar kuriem 10 gadus vēlāk es tiekos 
atkal un atkal, un daudzi no tiem ta-
gad ir arī mani kolēģi, ar kuriem es 
turpinu muzicēt kopā.”

Jūlija nogales Gaujienā savu-
laik ieskandinājis pats Jāzeps Vītols, 
1933.  gadā sarīkojot pirmos Vītol-
svētkus. Agrāk šie svētki pastāvēja 
neatkarīgi no radošās nometnes 
„Vītolēni”, taču laika gaitā kļuvis 
skaidrs, ka tie jāapvieno. Tālab jau 
vairākus gadus nometnes noslēgu-
ma koncerts vienlaikus ir arī daļa no 

Vītolsvētkiem: koncerta pirmajā daļā 
skan nometnes laikā iestudētā prog-
ramma, bet otrajā pievienojas Latvi-
jas amatieru kori, ieskandinot ieleju 
pie „Anniņām” līdz pat mežiņam. 

Tomēr Vītolsvētku lielkoncerts 
nav vienīgais pasākums  – piektdie-
nas vakarā uz muzeja balkoniem 
skan Nakts koncerts, piepildīdams 
apkārtni ar siltu sirsnību un mīļumu. 
Sagaidīt tumsas iestāšanos, ietīsto-
ties raibajā mūzikas villainē, vienmēr 
ir tik ļoti īpaši. Tieši nakts koncertā 
ikkatram mūziķim un apmeklētā-
jam kļūst skaidrs, kāpēc Gaujiena 
ir bijusi Vītola paradīze, un kaut kur 
vēdera rajonā dzimst sajūta, ka mēs 
aizvien drīkstam tajā ieskatīties.

Turpretī agrā sestdienas pēc-
pusdienā Gaujienas Tautas namā 
allaž skan Kamermūzikas koncerts. 
Tajā piedalās vītolēni, kuri nomet-
nes laikā papildus obligātajam re-
pertuāram sagatavojuši arī akadē-
miskās mūzikas priekšnesumus solo 
vai kamersastāvos. 

Un tikai tad, kad mūzika jau ie-
vibrējusi gaisu visā apkārtnē, ķera-
mies pie Vītolsvētku lielkoncerta. Šis 
koncerts ierasti dalās vairākos blo-
kos: vispirms „Vītolēnu” koris dzied 
a capella, un šogad jo īpaši veiksmīgi 
izskanēja sižetiskie pretnostatījumi: 
„Kas kaitēja nedzīvoti” Valda Zilvera 
un Jāzepa Vītola apdarē, kā arī zēnu 
ansambļa sasaukšanās ar kori.

Gadskārtu jūlijs
Pēc tam savas prasmes izrāda 

„Vītolēnu” orķestris. Kā jau minēju, 
šoreiz pavisam netradicionāli atgrie-
zāmies pie reiz jau skanējuša iestu-
dējuma – „Vītolēnu” divdesmitgadei 
par godu orķestris atskaņoja pirmo 
daļu no „Gaujienas simfonijas”, ko 
Andris Riekstiņš komponēja pašai 
pirmajai nometnei. Neiztrūkstoši 
skanēja arī „Burrē” – bez tā nometne 
ir kā maizes šķēlīte bez sviesta.

Kad katrs sastāvs ir uzstājies 
atsevišķi, skan arī kopdarbs. 2023. 
gada „Vītolēni” tika svinēti ar Jubile-
jas kantāti „Par mums!” (A. Riekstiņa 
mūzika, O.  Vācieša vārdi). Noslēgu-
ma koncertā Andris Riekstiņš, jau-
tāts par komponēšanas procesu, 
atzīst: „Komponēt bērniem ir tāpat 
kā komponēt pieaugušajiem, tikai 
skaistāk!” Un jāteic, ka viņam tas 
nudien izdodas – ikkatra no „Vītolē-
niem” radītajām kompozīcijām satur 
kādu lipīgu melodiju, vienlaikus pra-
sa arī pietiekamu tehnisko sagata-
votību, bet kopumā aizrauj līdzi gan 
atskaņotājus, gan klausītājus.

Un tad jau laiks arī kopkora uz-
nācienam. Šogad kopkora kodolu 
veidoja Cesvaines kultūras nama 
jauktais koris „Cesvaine”, Cēsu kul-
tūras centra jauktais koris „Beverī-
na”, Carnikavas jauktais koris „Vēja 
balss”, Smiltenes kultūras centra 
jauktais koris „Pakalni” un Trape-
nes sieviešu koris „Trapene”. Viņiem 

pievienojās kormūzikas entuziasti 
no Rīgas, Jelgavas, Saulkrastiem un 
pat Melburnas (Austrālija). Neiztrūk-
stoši izskanēja skaistākās dziesmas 
no Dziesmusvētku repertuāra – bez 
tā nevar neviena īstena latvieša 
dvēsele. Maestro Edgara Račevska 
piemiņai atskaņojām arī J. Vītola un 
K. Barona „Upi un cilvēka dzīvi” – tā 
ir dziesma, ko maestro allaž vēlējās 
dzirdēt un atskaņot. Zīmīgs bija arī 
„Beverīnas dziedoņa” (J.  Vītols/ Au-
seklis) atskaņojums, jo „Vītolēnu” or-
ķestris nometnes laikā bija apguvis 
šī skaņdarba sarežģīto pavadījumu. 
Tāpat Vītolsvētku lielkoncerts nav 
iedomājams bez „Gaismas pils”, ku-
ras laikā amatierkoru un „Vītolēnu” 
kora dziedājumam pievienojas arī 
orķestranti. Gaujienas „Anniņu” te-
rasēs ieraudzīt aprakstītās ainas ir 
pavisam vienkārši  – tepat ieleja, te 
sirmais ozols, un augšām ceļas Gais-
mas pils!

Šis ir tikai īss ieskats tajā, kas 
jūlija beigās notiek Gaujienā. Lai to 
piedzīvotu, ir jābūt klāt pašam. Tā-
pēc nākamgad plānojiet vasaru tā, 
lai Vītolsvētkos būtu ar mums. Kā 
muzeja grāmatā ierakstījis diriģents 
Ints Teterovskis: „Kas dara, tas izda-
ra. Kas ir, tam jādalās. Kas grib, vien-
mēr ko iegūs! Lai savstarpējā mijie-
darbība mūžam nebeidzas!

Ilze Dāve
nometnes vadītāja

„Rauna ir svētku gaidās. Rau-
nas centrs rotāts sarkan–balt–sar-
kaniem karogiem, bet pašā centrā 
ozolzaru vītnēm rotāti goda vārdi,” 
aprakstīta diena, kad pēc četru gadu 
ilga darba raunēnieši sagaidīja savu 
brīvības simbolu – pieminekli „Kok-
lētāja”. Šī sajūta teju vai atdzīvojās 
2023. gada 20. augustā, Raunas 
brīvības pieminekļa 90. gadskārtas 
svinībās, klātesot aizsardzības mi-
nistrei Inārai Mūrniecei, Smiltenes 
novada pašvaldības un Raunas pa-
gasta pārvaldes pārstāvjiem, pla-
šam pulkam vietējo iedzīvotāju un 
viesu. 

Tēlnieka Kārļa Zemdegas veido-
tais piemineklis atklāts 1933. gada 
20. augustā, lai pieminētu tos rau-
nēniešus, kuri cīnījušies par Latvijas 
neatkarību. Pieminekļa idejas pa-
matā – šķēps pārvēršas koklē, cīņas 
gars apvienojas ar dziesmu. Toreiz 
svētkus ar savu klātbūtni pagodinā-
ja Valsts prezidents Alberts Kviesis, 
Latvijas armijas ģenerālis Krišjānis 
Berķis, Latvijas Evaņģēliski Luteris-

90 gadus auklē Latvijas brīvības stāstu

kās baznīcas arhibīskaps Teodors 
Grīnbergs, Valkas apriņķa prāvests 
Kārlis Kundziņš, Igaunijas pagaidu 
pilnvarotais lietvedis Latvijā Jāns 
Melders (Jaan Mölder), Latvijas Uni-
versitātes rektors Jūlijs Auškāps u.c. 
Latvijas mērogā ievērojamas perso-
nības.

Pieminekļa 90. gadskārtas svi-
nības savukārt aizsākās ar svētbrī-
di Raunas evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā, ar mācītāja Edija Kalniņa 

vārdiem un koru „Pakalni” (vadītājs 
Ēriks Derums), „Rauna” (vadītājas 
Sarma Bērziņa un Dace Ābrama) 
un „Jaunpiebalga” (vadītājs Emīls 
Rusovs) pacilājošām dziesmām. Pēc 
tam svētku gājiens mēroja ceļu cau-
ri karogiem un ozollapām rotātiem 
vārtiem, kam vītnes sarūpētas ar 
pašu iedzīvotāju čaklajām rokām un 
sirds siltumu. 

Aizsardzības ministre I. Mūr-
niece svētku uzrunā uzsvēra: „Tikai 

tad, ja mēs sapratīsim, ka Latvija ir 
tā, kas mūs vieno, būsim vislielākajā 
drošībā.” Tāpat viņa pateicās svētku 
organizatoriem un ikvienam raunē-
nietim par stipro tautas brīvības un 
neatkarības garu.

„Šodien mēs godinām visus 
stipros ļaudis, kuri savu dzīvību at-
devuši par brīvu, neatkarīgu Latviju. 
Mūsu Latvija balstās uz šo vīru un 
sievu dzīvēm, spēkiem un izturī-
bu, mīlestību pret zemi un valsti, 
un tautu. Mēs godinām stipros un 
drosmīgos Raunas puses cilvēkus, 
kas arī visus garos padomju oku-
pācijas gadus prata nosargāt savu 
brīvības simbolu. Mēs katrs ejam 
savu Latvijas ceļu – tas ir mūsu ik-
viena mīlestības, maizes un krusta 
ceļš, ko mēs saucam par mūžu. Un 
mūsu mūži kopā veido Latvijas va-
kardienu, šodienu un rītdienu,” klāt-
esošos uzrunāja Smiltenes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietniece kultūras un sociālajos jau-
tājumos Astrīda Harju. 

Šādi pieminekļi ir mūsu tautas 

vēstures, vērtību un pašapziņas 
simboli, spēka avoti un mācību grā-
matas. Rauna ir patiesi izredzēta, ka 
tai ir pašai savs Brīvības piemineklis, 
kas slejoties no stāva pakalna pre-
tim debesīm, stāsta mūsu Latvijas 
stāstu. Kā savā uzrunā norādīta 
Raunas pagasta pārvaldes vadītā-
ja Linda Zūdiņa, tam ir arī svarīga 
loma vietējo iedzīvotāju lokālpatrio-
tisma un saliedētības veicināšana – 
tur viņi kopā sanāk vietēji, novadam 
un Latvijai nozīmīgos brīžos. 

Pateicamies Raunas pagasta 
pārvaldei, kultūras centram, mu-
zejam, bibliotēkai un tūrisma infor-
mācijas centram par svētku organi-
zēšanu! Paldies Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku Štāba orķestrim, ak-
tierim Jānim Skanim, Raunas evaņ-
ģēliski luteriskajai draudzei, koriem 
un ikvienam svētku dalībniekam! 
Paldies raunēniešiem! 

Madara Mūrniece-Krūmiņa
Komunikācijas un mārketinga 

speciāliste  



11Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada   7. septembris

2023. gada 19. augustā daudz-
funkcionālajā sporta kompleksā 
„Teperis” aizvadīti tradicionālie 
Smiltenes novada sporta svētki. 
Šogad tie pulcēja 11 novadnieku 
komandas, kas, baudot kustību 
prieku, kopā sanākšanu un drau-
dzīgu sāncensību, mērojās spē-
kiem septiņās disciplīnās. Sacen-
sībās triumfēja Blomes pagasta 
komanda „Sadod melnu”. 

Šogad sacensībām bija izrau-
dzītas disciplīnas, kuras iespējams 
apgūt Smiltenes pilsētas Bērnu un 
jaunatnes sporta skolā, kas ne tikai 
popularizē un veicina vietējās jau-
natnes fizisko spēju attīstību, bet 
arī audzina Latvijas un pasaules 
līmeņa atlētus. 

Šādi sporta svētki ir vietējiem 
iemīļota Smiltenes novada tra-
dīcija, taču šis gads bijis jo īpašs. 
Tajā pirmo reizi kopā sanākušas 
komandas no visiem trim vēsturis-
kajiem novadiem – Apes, Raunas, 
Smiltenes. Šie svētki arī vēlreiz 
apliecināja, ka varam patiesi lepo-
ties ar daudzfunkcionālo sporta 
kompleksu „Teperis”, kur vienuviet 
izdevies realizēt septiņas dažādas 
disciplīnas. 
Sacensību kopvērtējumā:
1.	 vieta – „Sadod melnu”;
2.	 vieta – „Rauna”;
3.	 vieta – „Grundzāle”. 

Sacensību rezultāti pa disciplī-
nām
BMX:
1.	 vieta – „Sadod melnu”;
2.	 vieta – „Trapene”;
3.	 vieta – „Rauna”.

Volejbols:
1.	 vieta – „Ape”;
2.	 vieta – „Stars” (Bilskas pa-

gasts);
3.	 vieta – „Grundzāle”.

Basketbols:
1.	 vieta – „Grundzāle”;
2.	 vieta – „Trapene”/ „Sadod 

melnu”. 
Riteņbraukšana:
1.	 vieta – „Rauna”;
2.	 vieta – „Stars”;
3.	 vieta – „Sadod melnu”.

Futbols:
1.	 vieta – „Rauna”;
2.	 vieta – „Gaujiena”;
3.	 vieta – „Sadod melnu”.

Orientēšanās:
1.	 vieta – „Sadod melnu”;
2.	 vieta – „Buki”;
3.	 vieta – „Rauna”.

Vieglatlētika:
1.	 vieta – „Grundzāle”;
2.	 vieta – „Stars”;
3.	 vieta – „Sadod melnu”. 

Visas komandas saņēma gar-
das veicināšanas balvas, kā arī pa-
pildu dāvanas par uzvaru kādā no 
disciplīnām. Kopvērtējuma čem-
pioni ieguva īpaši veidotas piemi-
ņas trofejas. 

Paldies ikvienam dalībniekam 
par sportisku svētku radīšanu un 
kopā sanākšanas prieku! Paldies 
Sporta pārvaldei par svētku orga-
nizēšanu un vadīšanu! Uz tikšanos 
nākamreiz! 

Madara Mūrniece-Krūmiņa
Komunikācijas un mārketinga 

speciāliste

Sporta svētkos sanāk ļaudis 
teju no visa Smiltenes novada

Visas nodarbības tiek īstenotas darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot pieejamī-
bu veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotā-
jiem” 9.2.4.2. pasākuma „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros, realizējot projektus:

„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai Smiltenes novadā (9.2.4.2/16/I/052)”. Projekts tiek finansēts no Eiropas Sociālā 
fonda un valsts budžeta līdzekļiem un tiek īstenots līdz 01.09.2023. Kopējais finansējums 253592,00 EUR.

„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes pilsētā, Apes, Gaujienas, Trapenes un Virešu pagastos 
(9.2.4.2/16/I/057)”. Projekts tiek finansēts no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem un tiek īstenots līdz 31.08.2023. Kopējais 
finansējums 75 389.00 EUR.

„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanas pasākumi Raunas un Drustu pagastos (9.2.4.2/16/I/043)”. Projekts tiek finansēts 
no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem un tiek īstenots līdz 09.12.2022. Kopējais finansējums 69 490.00 EUR.

Attīstības un plānošanas nodaļa

17. augustā Gaujienā notika 
Sporta pēcpusdiena senioriem. 
Sirsnīgā un draudzīgā atmosfērā 
kopā aizvadītas aktīvas un aizrau-
jošas stundas. Seniori no Gaujie-
nas, Trapenes un Virešiem parā-
dīja un pārbaudīja savas prasmes 
volejbola, basketbola un futbola 
spēles disciplīnās. Attapību, veiklī-
bu un pacietību prasīja torņa cel-
šana, atmiņas spēle, priekšmetu 
pārvietošana, pupiņu šķirošana un 
kurpju auklu vēršana. Precizitāte 
bija vajadzīga šautriņu mešanā un 

Senioru sporta pēcpusdiena Gaujienā
zitīvajām emocijām! Paldies Gaujie-
nas jauniešiem par tiesnešu darbu!

Pasākums notika Eiropas So-
ciālā fonda projekta: „Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilak-
sei Apes pilsētā, Apes, Gaujienas, 
Trapenes un Virešu pagastos”, Nr. 
9.2.4.2/16/I/057, ietvaros. To orga-
nizēja biedrība „Ravels” sadarbībā 
ar Gaujienas sporta dzīves organi-
zatoru Raivi Kalniņu.

Sanita Sproģe
Biedrības „Ravels” pārstāve

zābaka lidināšanā. Uzvarētāji un 
ieguvēji bija visi, jo galvenais nebija 
rezultāts, bet kopā pavadītais laiks, 

sportiski aizraujošie mirkļi. Katrs 
dalībnieks saņēma piemiņas balvu, 
bet katrā disciplīnā labākais – dip-

lomu. Paldies visiem sportiskajiem 
un dzīvespriecīgajiem senioriem 
par dalību, par smaidiem, par po-



 12 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada  7. septembris

Izdevējs: Smiltenes novada pašvaldība. Dārza iela 3, Smiltene, LV-4729.  
Reģ. Nr. LV90009067337. Metiens 8930 eks.  
Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā, Brīvības iela 212, Jēkabpils, LV-5201
Smiltenes novada pašvaldības oficiālā informācija: 
www.smiltenesnovads.lv

Plānoto pasākumu kalendārs
Apes pagasts

Apes bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļā
2. – 11. septembrī sākumskolas bērniem ak-
tivitāte „Uzzīmē savu mīļāko I. Zanderes dze-
joli”.
2. - 14. septembrī iespēja klasēm pieteikties 
uz bibliotekāro stundu „Iepazīstam septem-
bra jubilāri Inesi Zanderi”.
7. septembrī radošā darbnīca „Tētis – mans 
stiprais plecs!”.
11. – 29. septembrī bērnu radošo darbu „Uz-
zīmē savu mīļāko I. Zanderes dzejoli” izstāde.
29. septembrī tematiskā izstāde „Miķeļi”.

Bilskas pagasts
Bilskas bibliotēka
11. septembrī nodarbības Bilskas PII audzēk-
ņiem „Tētu diena”.
25. – 27. septembrī nodarbības Bilskas PII au-
dzēkņiem „Skolotāju diena”.
Birzuļu bibliotēkā
15. septembrī plkst. 19.00 sadarbībā ar Bir-
zuļu tautas namu dzejas vakars kopā ar Andri 
Skuju „Rudens sapnī”.
Lobērģu bibliotēkā
1. - 30. septembrī akcija „Anonīmais Lobērģu 
dzejnieks!”.
No 05. septembra virtuālā saulespuķu izstā-
de „Saules ceļš Lobērģos!”.

Blomes pagasts
8. septembrī plkst. 19.00 Blomes pagasta 
Riņģu kambarī dzejas lasīšanas pasākums 
„Rupmaize, medus, piens”.
30. septembrī plkst. 19.00 Blomes Tautas 
namā „Pašdarbnieku modināšanas balle”.

Drustu pagasts
9. septembrī Drustu svētki 2023 „Zelta spie-
ķis”. Reģistrācija no plkst. 10.00 Drustu sporta 
laukumā. Plkst. 11.00 – starts bērniem. Plkst. 
12.00 – tautas un sports klase. Plkst. 12.15 
starts ģimenēm/tētiem un bērniem. Apbal-
vošana – plkst. 14.30. Informācija pa tālruni 
20200182. 
30. septembrī Miķeļdienas gadatirgus: plkst. 
10.00 – 15.00 pie Drustu brīvdabas estrādes 
amatnieku un mājražotāju tirdziņš; 16.00 
Drustu tautas nama zālē Signes Balteres kon-
certs Dzejas dienu noskaņās. Informācija pa 
tālruni 22309168.
Drustu bibliotēkā
No 15. septembra Martas Duļķes diegu – 
nagliņu tehnikā veidoto gleznu izstāde.
No 18. septembra vietējo autoru Dzejas ga-
lerija Drustos starp pagasta pārvaldi un dok-
torātu.

Gaujienas pagasts
Līdz  1. oktobrim Gaujienas tautas nama 
mazajā zālē seno bilžu izstāde „Gaujienas  
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība’’ (izstāde 
apskatāmas katru darba dienu).
30. septembrī plkst. 16.00 Gaujienas tautas 

namā viesosies Sarkaņu tautas nama amatier-
teātris „Piņģerots” ar Dž. Gluatomassa izrādi 
„Ģimenes svinības”. Ieejas maksa 2,00 EUR. 
14. oktobrī plkst. 14.00 Gaujienas tautas 
namā viesosies Baltinavas dramatiskais ko-
lektīvs „Palādas”  ar  izrāde „Ontons i hobiji”, 
10. daļa, režisore Anita Ločmele. Ieeja maksa: 
5,00 EUR, bērniem – 2,00 EUR.

Grundzāles pagasts
16. septembrī plkst. 18.00 Grundzāles kul-
tūras nama mazajā zālē – dzejnieks, dziesmi-
nieks, rakstnieks, gleznotājs Valdis Atāls auto-
rprogrammā kopā ar dziedātāju Zani Bērziņu. 
Ieejas maksa 3,00 EUR.
23. septembrī plkst. 15.00 erudīcijas turnīrs 
„Prāto Grundzālē!”.
14. oktobrī plkst. 18.00 Kauguru amatier-
teātra „Vīzija” viesizrāde „Laimes ilgas”, kas 
veidota pēc E. Zālītes lugas „Pirktā laime” mo-
tīviem. Ieejas maksa 3,00 EUR.

Grundzāles bibliotēkā
No 11. septembra līdz 11. oktobrim rok-
darbnieces Elitas Agitas Janikas rūķu izstāde.

Palsmanes pagasts
Palsmanes bibliotēka
Līdz 08. septembrim Vijas Meistares gleznu 
izstāde „Mirkļi krāsās”.
No 12. septembra līdz 16. oktobrim Vaidas 
Namnieces gleznu, māla trauku izstāde „Pa-
vediens”.
14. septembrī plkst. 16.00 Vaidas Namnieces 
otrā dzejas krājuma atvēršanas svētki.
29. septembrī plkst. 15.00 tikšanās ar rakst-
nieci Zani Nuts.

Raunas pagasts
Raunas bibliotēkā
2. – 30. septembrī Raunas centrā, pie pietu-
ras, Imanta Ziedoņa dzejas koks.
Līdz 30. septembrim akcija bērniem un skolē-
niem „Back to school jeb atpakaļ pie draugiem”.
30. septembrī plkst. 10.00 Pasaku rīts ar Zie-
doņa pasakām.

Smiltenes pilsēta un pagasts
8. septembrī topošajā Viedrades kvartālā, 
Pils ielā 9, Smiltenē, „Vasaras koncertsezonas 
noslēgums: 20.00 – grupa „Čipsis un Dullais”; 
21.30 – grupa „Laika suns”; 23.00 balle ar gru-
pu „Zelta kniede”; starplaikos – DJ Demyjan. 
Biļetes iepriekšpārdošanā www.bezrindas.lv 
vai KC kasē – 5,00 EUR. 
10. septembris plkst. 18.00 Smiltenes Kultū-
ras centra Teātra zālē Siguldas Tautas ama-
tierteātra izrāde „Tā, lai var redzēt ceļu”. Ieejas 
maksa 2,00 EUR KC kasē.
20. septembrī plkst. 20.00 Smiltenes Kultūras 
centra Lielajā zālē Jāņa Kreičmaņa stāvizrāde 
„Pirmās ūsas”. Biļetes iepriekšpārdošanā 
6. oktobrī plkst. 18.00 Smiltenes Kultūras cen-
tra Mazajā zālē danču vakars ar folkloras kopu 
„Rudzupuķe”. 

Septembrī Smiltenes bibliotēka atsāk strādāt ierastajā 
darbalaikā:

•	 Smiltenes bibliotēka, Baznīcas laukumā 13, atvērta darba dienās no 10.00 
līdz 18.00 un sestdienās no 9.00 līdz 15.00;

•	 Bērnu apkalpošanas nodaļa, Gaujas ielā 1, atvērta darba dienās no 10.00 
līdz 17.00.

Smiltenes bibliotēkā
1. – 30. septembrī Gaujienas mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu gleznu izstāde.
No 4. septembra līdz 31. oktobrim izstāde 
„Nāk rudentiņis, Būs barga ziema, Grib mūsu 
bāleliņš Līgavu ņemti...” – kāzu mirkļi Arnolda 
Oskara Pirro un viņa darbu turpinātāju Mildas 
Pirro un Intas Vēciņas fotogrāfijās.
13. septembrī plkst. 18.00 Marikas Svīķes kul-
tūrvietā koncertprogramma „Debesis izelpo 
mākoņus viegli”. Koncertēs mūziķis Jānis Žaga-
riņš, skanēs dzeja. Sadarbībā ar biedrību „Smil-
tenei un Latvijai”.
13. septembrī asfalta zīmējumu izstāde „Dze-
ja iedvesmo” Smiltenes Vecajā parkā (āra lasī-
tavas un Marikas Svīķes kultūrvietas apkaimē) 
sadarbībā ar biedrību „Smiltenei un Latvijai” 
un Smiltenes Mākslas skolu.

Smiltenes bibliotēkas 
Bērnu apkalpošanas nodaļā
Līdz 15. septembrim zīmējumu konkurss 
„Ilustrē I. Ziedoņa dzejoli „Kukainīt, re, kā saule 
spīd!””.
4. – 29. septembrī Vijas Meisteres radošo dar-
bu izstāde „Kad ar vēju lapas dejo”.
4. – 29. septembrī iespēja bērnudārzu un 
skolas grupām pieteikties uz Dzejas dienu no-
darbībām „Ceļojums Raiņa dzejas pasaulē” un 
„Ojāra Vācieša dzejas labirintos”.
7. septembrī no plkst. 13.00 Tēva dienas rado-
šā darbnīca „Mans supervaronis».
13., 20., 27. septembrī plkst. 10.00 „Bērnu rīts” 
pirmsskolas vecuma bērniem un vecākiem. 
19., 26. septembrī  „Pūčulēnu skoliņas” nodar-
bības 3 – 4 gadus veciem bērniem ar vecākiem.

Virešu pagasts
9. septembrī Vidagā pasākums „Vieta, kur 
kopā būt” – dažādas aktivitātes lieliem un ma-
ziem visas dienas garumā. 

Iespējamas izmaiņas. Plašāka informācija 
www.smiltenensovads.lv. 

7.09. plkst. 19.00, 9.09. plkst. 18.00  Dzel-
me / The Dive, 1 h 31 min., trilleris. Režisors: 
Maximilian Erlenwein. Lomās: Louisa Krause, 
Sophie Lowe. Filma angļu valodā ar subtitriem 
latviešu un krievu valodā.
12. un 13.09. plkst. 19.00 Runā ar mani/ 
Talk to me, 1 h 35 min., šausmu trilleris. Reži-
sori: Danny Philippou, Michael Philippou. Lo-
mās: Sophie Wilde, Joe Bird, Alexandra Jen-
sen, Otis Dhanji, Miranda Otto. Filma angļu 
valodā ar subtitriem latviešu un krievu valodā.
14. un 15.09. plkst. 18.00 Mans kaķis un 
es/ Mon chat et moi, la grande aventure de 
Rroû, U, 1 h 23 min.,  piedzīvojumu ģimenes 
filma. Režisors: Guillaume Maidatchevsky. 
Lomās: Capucine Sainson-Fabresse, Lucie 
Laurent, Corinne Masiero. Filma dublēta lat-
viešu valodā.
16.09. plkst. 16.00, 19.09. plkst. 18.00 Ātri 
un pūkaini/ Rally road racers. 1 h 33 min., 
piedzīvojumu, komēdija animācijas filmiņa, 
U.Režisors: Ross Venokur. Animācijas filmiņa 
dublēta latviešu valodā
16.09. plkst. 18.00, 21.09. plkst. 19.00 Gai-
dot Dalī/ Esperando a Dalí. 1 h 54 min., ko-
mēdija, drāma, 16+. Režisors: David Pujol. 
Lomās: José Garcia, Ivan Massagué, Clara 
Ponsot, Nicolas Cazalé. Filma spāņu valodā ar 
subtitriem latviešu un krievu valodā.
22.09. plkst. 19.00, 23.09. plkst. 18.00 Dri-
ve-away dolls. 1 h 24 min.,  asa sižeta ko-
mēdija, trilleris, 16+. Režisors: Ethan Coen. 
Lomās: Margaret Qualley, Geraldine Viswa-
nathan, Matt Damon, Pedro Pascal. Filma 
angļu valodā ar subtitriem latviešu un krievu 

KINO REPERTUĀRS LĪDZ 30. 09.
SMILTENES KULTŪRAS CENTRA KINOZĀLĒ

valodā.
23.09. plkst. 16.00, 26.09 plkst. 18.00 Sle-
penā karaļvalsts / The secret kingdom 1h 
48min piedzīvojumu ģimenes filma, 7+. Reži-
sors: Matt Drummond. Lomās: Alyla Browne, 
Alice Parkinson, Sam Everingham. Filma dub-
lēta latviešu valodā.
27. un 29.09. plkst. 19.00 Uz visiem laikiem/ 
After everything. 1 h 45 min.,  romantiska drā-
ma, 16+. Režisore: Castille Landon. Lomās: 
Hero Fiennes Tiffin, Josephine Langford, Loui-
se Lombard. Filma angļu valodā ar subtitriem 
latviešu un krievu valodā.
30.09. plkst. 16.00 Ķepu patruļa: Varenā 
filma/ Paw Patrol: The Mighty Movie. 1 h 33 
min., piedzīvojumu animācijas filmiņa, U. Re-
žisors: Cal Brunker. Animācijas filma dublēta 
latviešu valodā.
30.09. plkst. 18.00 Neiznīcināmie 4/  
Expend4bles. 1 h 43 min., asa sižeta trilleris, 
16+. Režisors: Scott Waugh. Lomās: Jason 
Statham, Curtis "50 Cent" Jackson, Megan 
Fox, Dolph Lundgren, Tony Jaa, Iko Uwais, 
Randy Couture, Jacob Scipio, Levy Tran, Andy 
Garcia, Sylvester Stallone. Filma angļu valodā 
ar subtitriem latviešu un krievu valodā.
Biļete bērniem līdz 7 g.v., pensionāriem EUR 
3,00; pieaugušajiem EUR 5,00.
Lūgums sekot līdzi aktuālajai informācijai (jo 
ir iespējamas izmaiņas) Smiltenes novada 
mājas lapā www.smiltenesnovads.lv/kino/ un 
Smiltenes novada Kultūras centra kinozāles 
Facebook lapā https://www.facebook.com/
smilteneskinozale/
Uz tikšanos!


